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KŪNAS. — Užsiregistravo 
pO žydų atbėgėlių, norin- 
fivažiuoti į San Domingo 
pbliką, kur, kaip skelbiama, 
ffios žydų “Joint” yra nu- 

didelius žemės plotus 
K; karo pabėgėliams apgy- 
HBti. Bendrai karo atbėgė- 
■įhičius Lietuvoje yra žy- 
■;8umažėjęs. Tik žydų tau- 
HE atbėgėlių skaičius nerodo 
Kncijos mažėti, nes jie ne- 
Knr išvažiuoti, bet jie yra 
B; tautiečių gausiau šelpiami.

ĮMANIUS. — Vykdydama 
K parceliaciją Vilniaus sri- 
B Vilniaus Apygardos žemės 

įstaigą jau pradėjo 
K parceliuojamų dvarų že- 
B. suhaudojimo projektus. 
Belėktais bus nustatoma, 

žemės iš parceliuo- 
BBot? bps duota. Kaip 
ĮmOdrmavę, prašymų že- 

Paduota labai 
B[|r jų išsprendimas užtruks 
H^w^Jiemês sunaudoji'

V ateinantį pavasarį 
Brcdiuoti sklypai bus per- 

valdyti bežemiams ir ma­
tais, kurie bus aprūpinti 

Rytų Lietuvos ukinin- 
Brkuriems šių metų sėjai 
Į? sėklų, jų paskyrė žemės 
b Romai. Tiems ūkininkams 
(/išdalinta dideli kiekiai avi- 
gįuąžių, peliuškų, dobilų ir 
Bp šią savaitę sėklų dali­
ja baigiamas. — Geležinke- 
ladministracija nusprendusi 
¡pikus perstatyti geležinkelio 

JPer Vilnelę ir pagrindiniai 
fcontuoti Vilniaus geležinke-

KAUNAS. — Praėjusi žiema 
takiai pakenkė ^biČių ukiui. 
gfaičiuojama, kad apie 20- 
į% visų bičių šeimų pereitą 
ta žuvo dėl šalčių. O dan­
ta bitynų pavasarį bitės pa­
ta labai nusilpusios ir su­
taupė. Labai didelis nuo- 
totis bičių šeimų serga vidu­
jiniu. Tai dėl to, kad žiema 
jp labai ilga. Kai kuriuose 

Jiuose bites mirė, nors turė- 
Bpakankamai maisto, šis pa- 
taris bitėms taip pat labai 
taus, nes šalta ir maisto lau- 
■ge dar beveik negalima ras- 
E Bitėms penėti šiemet buvo 
Eta 40,000 kg. cukraus, bet ! 
gkiekio esą toli neužteksią. To- | 
R bitininkai nutarė prašyti 
Biausybės, kad ateinantiems 
Rams skirtų bent 60,000 kg. j 
ad bitynus butų galima apru- . 
H- atrankos keliu išauginto- 
I! bičių motinėlėmis, bitinin- 
I pageidavo, kad butų įsteig- 
įspec. bičių motinų augykla.

‘Lietuva Ežeru Šalis

MILIJONINE NACIU ARMIJA PRADĖJO 
OFENSYVA DEL PARYŽIAUS

Paryžius, birželio 7.—Per- Iš dabar paimtų Belgijos ir 
*—■>—---- :--i1 Olandijos uostų išplauks ke-

. lios virtines minų graibyto- 
, jų, kurie išvalys keletą siau- 

rų kanalų per Anglijos Ka­
nalą ir šiaurės juras. Tie 
laivai bus pridengti didžių­
jų armotų, kur ios kr yžmai 
apšaudys laivų sparnus, kad 
sulaikyti bet kokj anglų ka-‘ 

1 ro laivyno bandymą tuos 
laivus užpulti ir sunaikinti. 
Kartu juos apsaugos vokie­
čių bombnešiai. Išgraibius' 
minas, tūkstančiai mažų lai­
vų, povandeninių laivų ir 
karo laivų su vokiečių karei­
viais puls Anglijos krantus, 
o lėktuvai bombarduos ang-. 
lų strateginius punktus ir 
išsodins parašiutininkus. 
Puolimai bus taip suderinti, 
kad jie įvyks kartu Prancū­
zijoje, Anglijoje ir škotiįch 

reikalauja milžiniškų aukų, 
pasiruošimo ir ištvermės, 
tačiau vokiečiai tikisi, kad 
jiems pavyks sudemorali- 
zuoti visus Prancūzijos ir 
Anglijos gyventojus, kariuo­
menę ir abiejuose kraštuose 
sukelti didelį chaosą, kuris 
kartu su penktosios kolum- 
nos veikla viduje galutinai 
sudemoralizuosiąs priešus.

Vokiečiai sako, kad jeigu 
jiems pavyks bent vienoje 
vietoje Anglijoje gerai įsi­
stiprinti, tai Anglijos stra­
teginių vietų užkariavimas, 
busiąs lengvas ir grei­
tas. Jų tikslas yra užda­
ryti visus kelius ir priversti 
sąjungininkus prašyti vokie­
čių padiktuotos taikos.

Jei vokiečiams ' pasiseks 
su vakarais apsidirbti sulig 
jų čia pateikto plano, be 
abejonės, kad visas Europos 
kontinentas pateks į hunų 
rankas ir jie lengvai galės 
padiktuoti pasauliui taikos . 
išlygas. i

eitą'naktį vokiečių armija 
pradėjo savo ofensyvą prie­
šais Prancūziją Somme 
fronte, pradedant nuo An­
glijos kanalo iki La o n o. 
Frontas tęsiasi per 120 my- 
lių.

Sulig prancūzų apskait- 
liavimo, vokiečiai prieš juos 
naudoja 1,000 neriamų bom­
belių, 2,250 tankų, 15,000 
motorizuotų automobilių, 40 
pėstininkų divizijų (skai­
tant po 20,000 diviziją) ir 5 
divizijas šarvuočių. Abelnai 
sakant, šiame vokiečių 
ofensyve dalyvauja apie 2,- 
000,000 žmonių per abi pu­
ses.

Vokiečių šio ofensyvo tiks­
las yra pirmiausia paimt 
La Havre uostą, kad ten

démey&H Rusiją if Pabalti ją. 
Esą, ’^didžiausia propaganda ir 
kart<kai'o ofensyvą' numatyta 
pirmu^fisiai Uki-ainoje ir Balti- 
jo¿ Įjotuose Lietuvoje, Lat- 
vi jo j ę<^ Es ti j o j e. Užkariauti 
Ųk^adnį iki Azovo jurų vokie­
čiai Vengriją ii'
Rum^^^ Tuo pačiu metu vo- 
kieČių$cMuomenė pradėtų kam- 
panijj Jirieš Rusiją okupuotoje 
Leąkųp^ ir atsiimtų Volynią 
ir^iljw^ęąliciją, kurias dabar 
laikb W§ai. Vokiečių ekspertai 
manoj (kad rusai negalėtų atsi- 
laikytf prieš vokiečių puolimą 
okupuotoje Lenkijoje daugiau 
kaip' piR-ą savaičių, ypač vei- 
kiant Rusijos viduje vadinamą­
ja! penktąjai kolųmnai.

Dėl Raitijos valstybių, Vokie­
tija;nėęa niekad ir niekur išsi- 
žadėjiSa Lietuvos, Latvijos ir 
Estijoj?, kurios vokiečių politi­
koj g Waidina svarbų nacizmo 
vaidmfenL Ju paėmimas, anot 
nacių U išvedžiojimų nesunkus, 
nežiumnt, kad ten rusai laiko 
daų^į||^kariuoinenės.

Rbįosi, kad paskutinių dienų 
įvyMO®dp tik patvirtina tą 
voldėŠų, nusistatymą, šiandien 
jnu^Mp. pasitarimus su ang- 
lais ^prancūzais, jų ambasado- 
riu^^iima. Pabaltijoje tviis 
tovęa||rengia, Lietuvai protes- 
tug-BmOĮir 1.1. •

XkWP rusų p0^

SĄJUNGININKAI IŠ FLANDRIJOS 
IŠGELBĖJO 335,000 KAREIVIU

Londonas, birželio 6. — Po 
sunkių kovų Flandrijoje, po Bel­
gijos karaliaus Leopoldo išdavi­
kiško parsidavimo Hitleriui, są- 
jungiečiai buvo priversti ap­
leisti Dunkerką, bet visgi suspė, 
jo savo laivais išgabenti 335,000 
kareivių į anąpus Anglijos ka* 
nalą.

Anglų ministrų pirmininkas 
čurčil per radiją paskelbė, kad 
sąjungiečiai daug nukentėjo 
Flandrijos mūšiuose su vokie­
čiais, 30,000 kareivių prarado, 
ir daug karo medėgos neteko, 
kurios pakaks 20 vokiškų divizi­
jų apginkluoti. Tačiau ministras

tiki iš naujojo pasaulio pagal­
bos. Jis tiki; kad Suv, Amerikos 
Valstijos tą pagelbą suteiks ir 
vokiečius nugalės.

Vokiečiai sako, kad Flandri­
jos mūšiuose jie paėmė 40,000 
sąjungiečių kareivių nelaisvėn) 
h' kad visame vokiečių ofensyve 
Olandijos ir Belgijos frontuose, 
jie paėmė nelaisvėn virš milijo­
ną sąjungiečių kareivių.

Del šitų vokiečiams “džiaugs­
mingų”, įvykių, Hitleris įsakė 
šaliai iškelti vėliavas ir jas lai­
kyti laike aštuonių dienų nenu­
leistas del pagerbimo savo kar-; 
žygiškos kariuomenės.

LIEPIA PRANCŪZAMS KRAUSTYTIS | 
AFRIKA, 0 ANGLAMS Į KANADA?
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KAUNAS. — Lietuvoje yra 
K 300 ežerų — didelių, viduti- 

mažų, žinomų ir nežinomų, 
Bt bevardžio. Didžioji ežerų da- 
B yra grupėmis — po kelis, 
Ktais net po keliasdešimt. To­
lį grupių ežerai dažnai yra su- 
pgti vieni su kitais arba ne­
taškai, arba upėmis ir upe- 
Bs, taip kad valtimis ir baida- 
|nis galima kartais perplaukti 
K 100 ir daugiau kilometrų. 
|gavus Vilniaus kraštą, Lietu- 
I praturtėjo nemažu skaičiumi 
įto grožio ežerų ir upių. Ypa- 
pgai įdomus yra žiemenos u- 
Erajonas, iš kurios baidarė- 
ÍS galima atplaukti net į Kau- 
|Ypatingai gražus ir nepa­
imtai įdomus yra Trakų eže- 
(lajonas.

į rišką pagelbą ir paskui iš 
; ten supti Paryžių. Kitu 
i ruožtu nuo Laon į Chauny 
jau vokiečiai sugebėjo ne- 
kuriose vietose pralaužti 
Mažinot liniją ir tose vieto­
se jau jų armijos atsidūrė 
už 50 mylių nuo Paryžiaus. 
Tačiau šiuo ofensyvu vokie­
čiams netenka pakol kas di­
džiuotis, kadangi sumanus 
Prancūzijos armijų genero­
las Veigandas užspendė 
Somme fronte spąstus, kur 
daug vokiečių tankų buvo 
sunaikyta. Prancūzų artile­
rijos ir kulkasvaidžių ug­
nim iki vokiečiai perėjo pir­
mą prancūzų apsigynimo li­
niją buvo su žeme maišomi. 
Nors vokiečiai giriasi laimė­
jimais, tačiau prancūzai ti­
kisi Į 24 valandas sulaikyti 
vokiečių pirmynžangą.

Dabartinio vokiečių ofen­
syvo tikslas yra paleisti dar­
ban tūkstančius orlaivių, 
vieni jų daužys Prancūzijos 
frontą, o kiti puls Angliją,

Sovietai Gretinasi Prie 
Sąjungininkų

Londonas, birž. 7. — Sužino­
ta, kad Sovietų vyriausybė nu­
tarė priimti du nauju ambasado­
rių, vienas jų Eirik Labonne, 
Prancūzijos ambasadorius, o ki­
tas — Sir Stafford Cripps, An­
glų ambasadorius.

Mat, rusai yra baisiai išgąz- 
dinti dabartinėmis vokiečių ka­
ro pasekmėmis Belgijoje i r 
Olandijoje, o jei jiems taip sek­
sis ir toliau, tai netrukus vo­
kiečiai padiktuos jiems taikos 
išlygas. Jei taip įvyktų, tai be 
abejonės, kad Mein Kampf kny­
goje parašytos Hitlerio prana­
šystės butų realizuotos — Rusi­
jai tektų vienai grumtis su vo­
kiečių militarizmu.

Tai va delko rusai gretinasi 
prie sąjungininkų, tai va delko 
ir sąjungininkai gretinasi prie 
rusų, nes kaip vieniem taip ir 
kitiem gręsia pavojus iš tos pa­
čios vokiško milįtarizmo pusės.

Washington, birželio 6. —Da­
bar jau paaiškėjo, kad preziden­
tas Ruzveltas dirbęs per 10 die­
nų del sustabdymo Mussolini, 
kuris yra pasišovęs pult Pran­
cūziją iš užpakalio, kad ją galu­
tinai perbloškus ir pasidalinus 
gi’obiu su Vokietijos grobuonių 

pasitarimai nutruko. * VSiàü 
prezidentas tiesioginiai susisiekė 
su Mussoliniu — kalbėjosi tele-j mete, 
fonu. Atrodė viskas eina gero- Prez. Rooseveltas netekęs vil- 
jon pusėn. Tačiau praeitą penk-^ies numaldinti Mussolini, sako-

. Aiškėja, kad Mussolinis per 
prez. Rooseveltą Prancūzijai iš­
kėlęs stambias sąlygas už neįsi- 
kišimą karan. Jis reikalavęs ke­
letą Prancūzijos departamentų 
prijungti Italijon, atiduoti Tu? 
nisi ją ir dalį kitų kolonijų. Pa 
galiau pareikalavo, kad Prancu-

KO VOKIEČIAI SIEKIASI IR KODĖL 
RUSAI NEPASITIKI JAIS?.

Paryžius___ Prieš žaibinį vo­
kiečių Belgijos ir Olandijos nu- 

’ kariavimą, vokiečiams jau akys 
buvo prašvitę, kad pasiųlyti są­
jungininkams taiką. Tačiau kuo­
met sąjungininkai tą vokiečių 
siųlomąjį taiką atmetė ir dar 
pridūrė: kad kariausim iki vo­
kiškas militarizmas bus sunai­
kintas! Tai Hitleris įnirto ir 
dabar ruošiasi prie užėmimo 
Londono su Paryžium. Dabar 
vokiečiai prie Anglijos kanalo 
Dunkirke turi atgabenę 90 my­
lių šaunamas kanuoles ir iš čia 
žada pradėti bombarduoti Lon­
doną, ir tuo pačiu momentu 
pradėjo ofensyvą del paėmimo 
Paryžiaus. O kad tai viskas ge­
rai pavyktų, Hitleris’ kursto 
Mussolinį griebti Prancūziją iš 
kitos pusės.

Bolševikų Špiegai 
Sužino Hitlerio

Paslaptį *
Paskutinėmis dienomis suži­

nota, kad bolševikų špiegams 
pasisekė Berlyne patirti apie 
naują Vokietijos Italijos planą, 
apie kurį Hitleris ir Mussolinis i 
kalbėjo šių metų pavasarį prie 
Brennerio perėjimo, Italijos Vo­
kietijos pasienyje. Tame pasi­
tarime, sakoma, nėra jokios 
abejonės, kad Hitleris ir Musso­
linis susitarė pasidalinti “įtakos 
sferomis” ir protektoriatais Bal­
kanuose, Baltijoje ir Rusijoje. 
Sovietų agentai patyrė ir jau 
Maskvai pranešė, kad kaip tik 
vokiečiai sukonsoliduos savo po­
zicijas vakaruose, jie atkreips

Ką Vokiečiai laimėjo šių 
ir Pereitų Metų Kare?
Nuo užpereitų 1938 metų iki 

šiandien, jau vokiečiai turi pri-? 
kariavę 54,900,000 gyventojų, 
šiandieninė Vokietija jau veik 
susilygino su Su v. Valstijų gy­
ventojų skaičiumi; ji turi 131,- 
900,000 gyventojų savo globoje.

VALSTYBĖS, KURIAS 
VOKIETIJA NUKARIAVO

Belgija .........
Čekija ...........
Danija ...... 
Luksemburgas 
Olandija .........
Norvegija .... 
Lenkija ..........
Slovakija .... 
Austrija _____
Sudėti j a .........
Klaipėdos Kraštas ..

Dar tur būti pasaulio istori­
joje nė vienas karžygis savo 
grobuoniškumu nėra tiek pasi­
žymėjęs, kad prilygti Hitlerio 
grobuoniškumui.

8,300,000 
*. ’. 7,100,000 
... 3,700,000 
.. 300,000 
. . 8,600,000 
.. 2,700,000 
. 21,000,000 
.. 2,200,000 
.. 6,500,000
.. 3,500,000 

150,000

LIETUVIŠKOS PAMALDOS 
VILNIAUS BAŽNYČIOSE 

Vilnius, gegužės 31 d. Vil­
niaus bažnyčiose įvedamos lie­
tuviškos pamaldos šventadie­
niais.

tadienį visi tie pasitarimai vi­
siškai nutruko — Mussolinis at­
sisakė priimti J. A. Valstybių 
ambasadorių. Po to vokiečių 
lakūnai puolė pietinės Prancū­
zijos stambiosios pramonės 
centrus.

rna, pataręs Prancūzijos vyriau­
sybei nusikelti į Afriką, o Angli­
jos vyriausybei — į Kanadą. Be 
to, abiejų valstybių karo laivy? 
nūs prisiųsti į Amerikos vande-, 
nis ir iš čia vykdyti karą prieš 
Vokietiją ir Italiją.

VILNIAUS SRITIS - NEATJUNGIAMA 
LIETUVOS DALIS

Kaunas, gegužės 31 d. Atsa-[ 
kydamas į paklausimus minis­
tras pirmininkas Merkys seime 
pareiškė, kad Vilniaus sritis yra 
neatjungiama Lietuvos valsty­
bės dalis, kad lietuviškumas jo­
je yra išlikęs gyvas ir tautinė 
sąmonė atbunda plačiosiose vil­
niečių masėse. Lietuvos vyriau­
sybė jiems parūpina žemės, dar­
bo, švietimą. Negausingi lenkų

atėjūnai sudrausminami, o baž­
nytiniai reikalai greit bus su­
tvarkyti. Jau pradėtas ir pla­
ningas įstaigų perkėlimas Vil­
niun. Iki šiol surašyta 26,000 
karo atbėgėlių ir 80,000 atkeltų 
iš Lenkijos polonizatorių. At- 
bėgėliai repatrijuojami. Jų at­
žvilgiu vyriausybė vadovaujasi 
žmoniškumo ir tarptautinės tei­
sės principais.

LIETUVOJE SUDARYTA KOMISIJA KALTININ­
KAMS SURASTI DEL SOVIETU RUSIJOS 

KARIU DINGIMO
Kaunas, gegužės 31 dieną. Į 

Molotovo priekaištus dėl Sovie­
tu Rusijos įgulose Lietuvoje ka­
rių dingimo Lietuvos vyriausy­
be davė paaiškinimų Sovietų 
Rusijos vyriausybei ir pasiryžu­
si duoti papildomų. Pateiktiems 
priekaištams nuodugniai ištirti 
ir kaltininkams surasti Lietuvos 
vyriausybė paskyrė specialią ko­
misiją iš prokuroro Bražinsko,

Vidaus Reikalų Ministerijos ju­
riskonsulto Jakobo ir pulkininko 
Kortos. Lietuvos vyriausybė ti- 
kiši Sovietų Rusijos vyriausybės 
paramos pastangose surasti kal­
tininkus, kurie bus nubausti vi­
su griežtumu. Iki šiol atrodė, 
kad nėra pagrindo geriems san­
tykiams pablogėti veikiant tar­
pusavio pagelbos paktui, kurį 
Lietuva uloiai respektuoja.

Naujoje Zelandijoje 
Gaudo Komunistus

Wellington, Naujoje Zelandi­
joje. — Naujosios Zelandijos 
Darbo Ministras Robert Semple, 
pradėjo smarkią agitaciją prieš 
komunistus. Jis savo kalboje 
išvadino juos melagiais, darbo 
žmonių reikalų pardavikais ir 
kraujagėriais. Priminė jiems 
apie Stalino užpuolimą ant Lais­
vos Suomijos, kur gyvenimai 
*buvo išardyti ir sudeginti ir 
tūkstančiai žmonių išžudyta, ir 
tiktai del to, kad jie norėjo iš­
laikyti savo nepriklausomybę.

Dabar Naujoje Zelandijoje iš­
leido naują, komunistams ir fa­
šistams varžantį įstatymą. Jie 
dabai’ ten paliuosuojami iš val­
diškų vietų ir registruojami bei 
tremiami į koncentracijos sto­
vyklas.

KAUNAS. — Anksčiau musų 
pašto įstaigos į Sovietų Sąjun­
gą ii* Tolimuosius Rytus paštą 
iš Lietuvos siuntė per Rygą. 
Paskutiniu metu su Sov. Sąjun­
ga įvedamas tiesioginis ir tran­
zitinis pašto susisiekimas, šis 
pašto susisiekimas eis geležin­
kelio linija Kaunas-Vilnius-Gu- 
dagojus-Minskas.
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Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA
Skiriama Amerikiečiams

laidotuvių įsn® “Dauį
BROCKTON, MASS.

GRAMATIKOS TURINYS

APSIVEDĖ
Burba,

8iųsda

Aifterikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.14 VERNON ST.

dviejų 
Kursą

, klierikų. Stadijų» 
nutélis. StadijumeJ 
šv. Vardo Draugijai 
76, iškilmingai 
j ūmą, palikdamas ura 
siems įspūdį.

Ceremonijose daJjd 
stijos gubernatorial] 
miesto majoras, P. lį 
ir kiti.

su ju- 
į petį

ORO STOTIS 
VEIKUS

Paraáê Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais audekli­
niais viršeliais

Prieveiksmis 
Prielinksnis 
Jungtukas 
Jaustukas 
žodžių Daryba 
Sintakse 
Rašyba

Fonetika 
Morfologija 
Daiktavardis 
Būdvardis 
Skaitvardis 
Įvardis 
Veiksmažodis

Rengiama Gražiame Pajūrio Ku­
rorte i SEA CLIFF PARKE) 
New Ha vene, Sekmadieny, li­
tą, birželio, 1940 m.

oro sto-
K.D.

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspausta. 
Ši gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

Birželio 2-trą čia įvyko Kar­
dinolo Dougherty 50 metų jubi­
liejus, kuriame dalyvavo 140,000 
maldininkų ir šimtai kunigų bei!

turtą ir gyvybę, todėl musų pa­
reiga pasiaukoti bent dieną jų­
jų pagerbimo. Pagelbėkime A. 
L.T. Sandaros 1-mam apskričiui 
įvykdinti jųjų užbrėžtą tikslą, 
t.y. nupirkti ir ant Dariaus-Gi­
rėno paminklo Kaune uždėti 
gražų bronzo vainiką nuo Mass. 
Lietuvių ilgų metų atminčiai.

Rengimo Komisijos Sekr., 
J. M. Pečiulis

JOHN W. O’LEARY
Jis yra Vašingtono vaizbos 

butų pirmininkas. O’Leary ra­
gina biznierius imtis prie atgai­
vinimo šaly biznio neatsižvel­
giant į plintančio Europinio ka­
ro aplinkybes.

CAMDEN, N. J. — Visiems 
^žinoma gana didelė oro laivyno 
stotis jau nuo liėpos 1-mas yra 
panaikinamo, o jos likučiai per­
keliama į Philadelphios

KĄ LIETUVIAI W 
Amerikos Liėttraį1 

diskusijų klubas 
nios Jones namuose,! 
gatvės N.W. ir prafal 
labar linksmai. B. Si 
skambino savo elektra 
gitarų. Susirinkusi 
tomis ir bingo. Alo 
kevičiui labai sekėsi i 

Juozas GabralemĮ 
jos iždininkas per™ 
jau sugryžo namon d 
jos ir greitai sveiksti 
tina tuojau gryžtijd 

Amerikos lietuviu ii 
nariai buvo suvažiavę ji 
ton Ampiteatrą daira 
maldose už mirusius į 
saulinio Karo, šio n 
lumbo Vyčiai vadovas! 
dų suruošime. Apie H 
jų suėjo melstis ir ra 
vainiką prie Nežinoki 
vio kapo. Lietuviai n 
siliko. Amerikos Lera 
pelionas kun. McDenm 
lantos, Iowa valstijos i 
mišias, asistuojant tai 
pamokslą pasakė VM 
Hara, Notre Dame ®| 
presidentas irgi iš Nora 
diecezijos. Pasitaikė ra 
na ir buvo privažiavę dara 
nių, gegužės 26-tą diu 
valandą ryto.

Amerikos Lietuvą M 
paskutinis mėnesinis si 
mas buvo gegužės l!Mį| 
sirinkimo, visi važiavo į| 
Falls, Maryland vakil 
Potomac upė bėga ir M 
daug didelių akmeny, 
rėjo labai linksmą laibi 
gelis vaikštinėjo ir'ffil 
vasario , grožybėmis. M 
si susirinko prie ugniera 
skanėsius. Jaunimas n 
linksminosi tol iki šutai 

Ona Gavelytė gavo ■ 
namų, kad jos motion 
ir nuvežta į ligoninę, ■ 
skubiai išvyko j

AUKA VILNIAUS NAŠLAI­
ČIAMS

Jaunikaitis, Albertas 
ir panelė Amilija Poželaitė, su­
situokė šv. Kazimiero bažnyčioj 
su iškilmingom mišiom, kurias 
atnašavo vietos klebonas kun. L 
Valančiunas. Pamergiais buvo: 
Jonas Kazlauskas ir Elena Gel- 
žiniutė, Julijonas Kvietkus su 
Eleonora Rubonaite. Pokilis 
atsibuvo pas ponus Urbonus. 
Linkiu laimingo vedybinio gy? 
venimo. K.D.

MIRĖ
Balandžio 27 d., 

voje mirė senute P. p*

Sekmadienio, birželio 9-to 
radio programa per stotį W0RL, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte (Day­
light Saving Time) bus sekanti:

1—Jono Tamulionio orkestras 
iš Nashua, N.H. 2—Jonas Ta- 
mulionis, dainininkas iš Nashua, 
N. H.

Po programų! prašome para­
šyti laiškelį ar atvirutę 4 stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. I

Steponas Minkus, garsintojas ’pininkų,

Kadangi jau vasara, j 
nelaikys susirinkimą I 
mėnesio, bet turės išra 
ir ekskursijas. j 

Amerikos Lietuvių m 
skyriai suruošė vaiara 
lier’s Inn, gegužės 21d 
vakarienės, visi šoko ¡HJ 
valandos. Albertas Petd 
siro.de kad geras dairios] 
surašė poeziją apie visd 
kurie mėgsta sportą] 
buvo daug juokų iš tarpi] 
parašytų eilių.

Ona Draugelytė, iš W 
ry, Conn., atvyko j M 
ton, D. C., dirbti valduos] 
Ji turi giminių Balti» 
ii’ ten daug laiko p™ 

Anielê Kizeviciufê fl 
tris savaites pas saw] 
Springfield, Illinois, .j

Juozas J. V’aitdi
SLA 217 kuopa nutarė paau­

koti 5 dol. Vilniaus našlaičiams. 
"Sandaroje” per klaidą paskelb­
ta, kad ta auka duota per nese­
nai šalia bendrojo Vilniaus rei­
kalams komiteto susidariusį Vil­
niaus našlaičių komitetą. Man 
įnešus ir keliems nariams pa­
rėmus, kuopa auką nubalsavo 
siųsti Lietuvos konsului be tar- 

Arėjas Vitkauskas

LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA

apskri 
tis užkviečia visus Naujosios 
Anglijos lietuvius dalyvauti 
aviacijos dienoje, kurioje bus 
pagerbti musų didvyriai Darius 
ir Girėnas. J. Arlauskas

m. amžiaus. Ji bw 
mieste pasižymėjusio ve 
tautiškų laikrašSy 
p. Petro Jaro mylima 1 
Petras mylėjo savo Lj

Bandininkas Finansistas 
HENRY MORGENTHAŪ 

Henry Morgenthaii, Jungtinių 
Valstijų Iždo Sekretorius atro­
do kaip tikras bandininkas, su 
aukšta kepure, kada jis atosto­
gauja ūkyje arti Tucson, Ari­
zona.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, birželio 8-to ra­
dio programa per stotį W0RL, 
8:30 iki 9:00 vai. ryte (Daylight 
Saving Time) bus sekanti:

1—Ona Voverienė iš So. Bos­
tono duos virimui receptą. 2— 
Smuikininkas Norman Alekna 
iš So. Bostono. 3—Dainininkės 
iš So. Bostono.

UŽBAIGIMUI PARAPIJINĖS 
MOKYKLOS VAKARAS

Birželio 2 d. šv. Kazimiero 
. Parapijos užbaigimui Seserų 
[ Kazimierięčių mokyklos buvo 

suruoštas mokyklos mokinių į- 
i spudingas programas, parapiji­

nėje salėje. Programa susidėjo 
iš dainų, šokių, drilių ir lošimo 
ir kalbų. Pilnai galima pasige­
rėti iš tos jaunos, priaugančios 
kartos, lietuviškų parapijipių 
mokyklų mokinių lietuvybės 
dvasia. Malonu klausytis ir jų 
kalbos, jeigu nežinotum, tai tik­
rai sakytum, kad tie visi scenos 
lošėjai tai ne čiagimęs jaunimas, 
bet iš Lietuvos atvežti mokiniai, 
nes aiškiai lietuviškai kalba. Su­
prantama, kad už tokią lietuvy­
bės dvasią pirmiausiai padėka 
priklauso lietuvių katalikiškų 
parapijų mokykloms ir jų mo­
kytojoms vienuolėms.

Sykį prof. K. Pakštas pasakė: 
“dvi kalbas moki, tai atstovauji 
dvi vietas, tris kalbas—tris, ke­
turias — keturių vietas gali už­
imti. O jeigu tik vieną moki, 
tai tik vienas esi”. Ir teisybė, 
nes su viena kalba negali sveti­
moj šaly užimti aukštos vietos. 
Todėl patartina, kad savo pri­
augančią jaunuomenę leistumėt 
į lietuviškas mokyklas, kur pa­
siliks lietuvybės pėdsakiai jusųj 
įpėdiniuose. Programą mokiniai 
užbaigė Lietuvos himnų. K.D.

A.L.T. Sandarps 1-mo apskri­
čio rengiama buvo aviacijos die­
na pagerbimui žuvusių lakūnų 
Dariaus ir Girėno gegužės 26 
dieną Brockton Air Field, bet 
del lietaus buvo nukelta ant 
birželio 9 dienos.

Mes gerai žinom kas buvo 
Darius ir Girėnas, kuriedu ne­
sigailėjo paaukoti savo gyvybės 
vien dėlto, kad jie mylėjo savo 
tėvynę Lietuvą. Jie įrodė pa­
sauliui, kad nors Lietuva yra 
maža valstybė, bet yra drąsių 
vyrų, kurie negaili savo gyvy­
bės tautos garbei.

Kadangi Dariui ir Girėnui 
rugpiučio men. sukaks šeši me­
tai, kaip juos ištiko traginga 
mirtis, tai A.L.T. Sandaros li­
mas apskritys nutarė surengti 
aviacijos dieną pagerbimui tų 
dviejų lietuvių didvyrių.

PANAMOS SARGAS 
čia matytis viena iš daugelio 
16 colių kanuolė, kurios perso­
nalą sudaro daugiau negu 30 
žmnoių. šitokių kanuolių yra 
daug pristatyta, įvairiuose stra­
tegijos punktuose, tačiau jų 
stovis laikomas slaptybėje.

lomej 
įėjimi

Petras Kamli■j ta

ATĖJUS VASARAI
šilta saulutė savo spinduliais 

atgaivina gamtos visą grožybę. 
Pradeda žaliuoti miškai, pievos; 
pradeda žydėti gėlės ir žaliuoti 
visi medeliai. Mąstymo žadin­
damas prie viso to truktelėjus 
valandėlę, kad geriaus išrišus, 
apsvarsčius reginį, pradeda aiš­
kiai gvildentis omenyje tokia 
didelė, neišsprendžiama, visai 
žmonijai paslaptinga gamtos 
močiutės jėga. Nėra nei kiek 
nuostabu, kad miesto gyvento­
jai pradeda rengti visą eilę ge­
gužinių arba išvažiavimų į lau­
kus, girias, kad pilnai pasidžiaug 
ti saulės spinduliais, miškais kve 
piančiu oru, giriomis, laukais ir 
šiltu ežero arba okeano vandeniu. 
Ir po draug tęsti lietuvybės dar­
bą suliejant daug kolonijų j vie­
ną grupę.

KRUTOMI PAVEIKSLAI

(CARROLL) j 

įstaigos Vedėja 

PATARNAVIMAS 

Visuomet: Dieną ar 
Visur: Arti ir

10 VERNON STfflS 
Tel. 4-6757 Worosta1

nas čęladinas. 
dėkinga jam.
CAMDEN, N.J.

SUSTOJA

CONN. VALSTIJOS 
LIETUVIŲ DIENA

Si riaujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek­
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumêm ją tuojau įsigyti.

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

Pelnas bus skiriamas nupirki­
mui metalinio vainiko, kuris 
bus uždėtas ant jųjų kapo Kau­
ne. Vainikas atstovaus naujo­
sios Anglijos lietuvius per išti­
sus šimtmečius, į kurį musų 
gentkartės žiūrės su džiaugsmu.

Aviacijos dienoj dalyvaus iš­
tisa eilė lakūnų, būtent vienas 
iš jųjų Šaltenis, kuris tomis pa­
čiomis pėdomis eina, kaip Da­
rius ir Girėnas ir laukia progos, 
kada galės į aną pusę okeano 
perskristi ir pareikšti savo bro­
liams ir seserims, kad mes A- 
merikos lietuviai visada 
mis kartu stosium petis 
visas nelaimes nugalėti.

A.L.T. Sandaros 1-mas

[Toliai 
[tarim 
feus id 
m apk 
p tarp 
Bojai, k; 
jgfo Pi 
įklus m 
klebonf 
rusieji :

¡Tiems; susi

imenės 
■pirm m

Joana Briedžiutė po sunkios 
operacijos jau eina sveikyn, ir 
jau iš ligoninės pervešta į na­
mus (5936 Washington ave.) 
pas savo tėvus ir sesutes, kurie 
jos laukė su išsiilgimu. Joana 
Briedžiutė yra pasižymėjus kai- 

kuri už- 
kur ir 
vasari-

Birželio (June) 9-tą, 1940 m. 
įvyksta milžiniška Aviacijos 
diena Mass. Valstijoj Brocktone. 
Apart Mass. liet, spėkų Norwoo- 
do aerportas siūlosi nori demon­
struoti naujausio modelio lėk­
tuvus. Bet instruktorius P. 
Šaltenis savo vėliausiam laiške 
pabrėžia, kad Brooklyno Lietu­
vių Eskadrilė yra gerai organi­
zuota ir pilusi prisirengus, taip, 
kad Mass, spėkų nebijo. Matyt, 
kad Brooklynas ruošiasi ne juo­
kais.

štai, sąrašas atvykstančių lie-, 
tuvių lakūnų: eskadrilės vadas 
P. Šaltenis, A. Baranauskas, L. 
Grigonis, St. švilpa, J. J. Las- 
ker (Laskevičius), A. Vaškys ir 
lietuvaitė lakūnė Viktorija Va- 
Jiukaitė, taipgi visas D. G. Aero 
Jfliubo štabas: pirm., Valenti- 
nas Kaminskas; sekr. Antanas 
Alekna; Kazys Vilniškis ir Dėde 
^Ambraziejus. Kas vadovaus 
;Mass. Eskadrilei, Jonas Agurkis 
ar Juozas šarkiunas, kol kas 
rengimo komisija man dar ne­
pranešė.

Apart ore įdomios programos, 
bus plati ir dainų bei muzikos 
programa, dainuos solistai Ga­
bijos choras ir gros Buinio, Jr. 
orkestras. Jaunimas galės links­
mai pasišokti. Besigėrint viso­
mis tomis įdomybėmis komite­
tas visus aprūpins su užkan­
džiais bei gėrimais. Iš yiso kas 
aukščiaus pasakyta aišku, kad 
atsilankiusieji galės išsinešti 
gražaus įspūdžio ilgai atminčiai 
ir kartu prisidės prie pagerbimo 
Dariaus ir Girėno, kurių garbin­
gas žygis yra neišdildomas iš 
musų sielų bei istorijos lapų.

Esant tikram jausmingam lie­
tuviui nėra galima nesusijaudin­
ti skaitant žuvusių didvyrių tes­
tamento žodžius: "šį savo skri­
dimo žygį skiriame ir aukojame 
tau, Jaunoji Lietuva”!

Del tėvynės jie aukojo savo

rentoja, 
p. 1CUU tJ4IU ,111/1111» ’ B. - j . 
Petras mylėjo savo w 
ją neužmiršo iki ji pi ® 
su šiuo pasauliu. Užj$ dbta m< 
nubudusį Petrą, linfa! įu žygii

š. m. birželio 2-trą, Lietuvių 
PiUječių Klubo iniciatyva buvo 

' išpūdytas meno programas per 
p. Minkaus radijo stotį WORL 
Bostone. Tame programe da­
lyvavo Lowellio Kliubo orkestrą. 
Marytė Kojutė, solistė; smuiki­
ninkas Peslikas; deklamatorius 
V. Ramanauskas; Balso choras, 
vadovaujant J. Ainoriui ii’ vyrų 
kvartetas.

Lowellio Vytauto Kliubas ren­
giasi prie 20 metų jubiliejaus. 
Jubiliejaus minėjimas prasidės 
8-tą birželio, Vytauto Kliubo 
svetainėje, * bus šokiai ir kiti 
įvairumynai.

Birželio 9-tą dieną bus išvažia­
vimas ant Kliubo kempės. Iš­
važiavimas bus nepaprastas, su 
gražiu muzikališku programų, 
kalbėtojais. Todėl visi apjelin- ¡ 
kės lietuviai yra kviečiami imti 
dalyvumą šiame kliubo išvažia­
vime. Vyt. Ramunelis

minti, o mirusiai, an® 
tis. Butų geistina, fa 
nūs tiek išgyventą, 
no jo motina. Ant P ^rl 

miu, šin
WORCESTERIO LlW ones be

BALANDŲ 30 METŲ VEDY­
BŲ SUKAKTIS

Čikagas miestas su didėliu 
skaitliam lietuvių, kaip kada 
sakoma Ssu antra Lietuva, turi 
ilgamečių trumpamečių čionykš­
čių gyventojų. Vieni gyvena il­
gai ir pasekmingai, kiti — bė­
dose, ir dar kiti — turi bėdų ir 
vargų, bet randa kelius išėjimui 
iš visų Idiučių.

Tarp daugelio gyventojų Či­
kagoje, gyvena ir p. Balandai: 
Pijušas ir Natalija, kuriedu ge­
gužes 29d. ą.m. šventė 30 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
P-nų Balandų gyvenimas yra 
lietuviškas, jiedu užaugino sūnų 
Joną, kuris yra chemijos inžinie­
rius, dukterį Aldoną, kuri dabar 
yra jau ponia Jakavičienė, žino­
mo dainininko Prano Jakavi- 
čiaus žmona. Inž. Jonas Balan­
da yra vedęs Birutę Rutkaus­
kaitę, visi jie gerai kalba ir mo­
ka lietuvių kalbą ir yra veiklus 
Čikagos lietuvių veikime.

Ponams Balandams po gra­
žios sukakties puotos, linkėtina « 
laimingai sulaukti daug laimin- 1 
gų metų ir geriausios kloties jų 1 
lietuviškoje šeimoje. Kaimynas 1

SUBRUZDO Susiv. Lietuvių 
Amerikoje kuopų nariai, visi 
Conn. Valstijos lietuviai besi­
rengdami į SLA apskrities kuo­
pų milžinišką GEGUŽINĘ — iš­
važiavimą 9-tą birželio, ši ge­
gužinė bus Conn. Valstijos lie­
tuvių tautinė šventė garsiame 
New Haveno vasariniam kuror­
te — SEA CLIFF Parke prie 
lighthouse point, ši gegužinė 
bus nepaprasta tuomi, kad pir­
mu kartu šios valstijos lietuvių 
istorijoje rengiamoj gegužinėj 
dalyvaus Conn. Valstijos lietu­
viškų mokyklų mokiidąi,>JnĮrie^ 
po vadovyste mokytojų, p-les 
Onutės Lisajutes ir Juozo Pilve­
lio suvaidins svarbią rolę gegu­
žinės meniškoj ir sporto pro­
gramoj su dainomis, šokiais ir 
žaidimais. Tikimasi, kad šiame 
išvažiavime bus labai daug jau­
nimo iš visų Conn. Valstijos 
miestų.

Taipgi, gegužinėje kalbės SLA 
Centro Sekr. Dr. M. J. Vinikas 
iš New Yorko ir SLA. Liet. Kal­
bos Kursų Komiteto Pirminin­
kas, Walter M. Chase (Čeka­
nauskas) iš Hartfordo. Gra­
žiame SEA CLIFF Parko prie 
pajūrio kranto esamam pavilijo- 
ne grajis orkestras visokius šo­
kius. žodžiu, ši gegužinė bus 
gražiausia, linksmiausia, paliks 
malonius įspūdžius visiems, se­
niems ir jauniems Conn. Valsti­
jos lietuviams. .

Iš rengėjų pareiškimų teko 
patirti, kad šiame išvažiavime, 
Conn. Valstijos lietuvių dienoje 
žada dalyvauti Bridgeport©, An- 
sonijos, Stamfordo, Danburio, 
Naugatucko, Seymour, Union 
City, Waterburio, New Haveno, 
Bristolio, Merideno, New Bri- 

Į taino, Hartfordo, Manchesterio 
ir kitų kolonijų lietuviai.

KELRODYS: iš New Haveno 
gatvekariais, imant karą "Light­
house Point”, autobusais, auto­
mobiliais važiuokit linkui 
“Lighthouse Point Beaches”, 
kur randasi garsusis kurorto 
parkas SEA CLIFF. Visus nuo­
širdžiai kviečia rengėjai — Su­
sivienijimo kuopų nariai.

"A. L.” Reporteris

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

340 Harding Street — TeL |
WORCESTER, MASS.

po patyrusi virėja, 
ima manedžerio vietą, 
dabar jos darbas laukia 
niame resorte.

Joana Briedžiutė ėmė 
metų valgyklos kursą, 
baigė su pasižymėjimo laipsniu, 
Washingtone, D. C. Ją ligoje 
prižiūrėjo lietuvis gydytojas Jo- 

dabar yra 
K.D.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Kainl

Broliai Motuzai su pagelba 
vietinės šv. Petro ir Povilo 
draugystės, rodė savo kruto- 
mus paveikslus, gegužės 24-tos 
dienos vakare, Miller’s Opera 
House svetainėje. Oras prastas, 
žmonių apie 200. Paveikslai 
gražus. Brolių Motuzų apsiėji­
mas pavyzdingas: neišnaudoja 
susirinkusių žmonių laike sa­
vais pasipelnimais bepardavinė- 
jant visokius niekniekius. Tas, 
katras nori gali pasipirkti prie 
tam tikro stalo. Kiek tai įdo­
mumo sukėlė, kada parodė Auš­
ros Chorą Lietuvių Dienoje su 
daug didesnių kolonijų chorais 
maršuojant po pasaulinės paro­
dos kiemą.

Musų maža lietuvių koloni j a 
į ąandasi po visą pasaulį plačiai 

apgarsinta. & to lietuvybės dar­
bo garbė priguli Aušros Choro 
nariams. O mes, gardneriečiai, I 
didžiuojamės su tokia pavyz­
dinga jaunuolių grupe.
RADIJO BANGOMIS DAINA­

VO AUŠROS CHORAS
Gegužės 26-tą dieną Aušros 

Choras dainavo per WORL Lie­
tuvių Radio Korporacijos stotį. 
Dainavimas pasisekė nepras­
čiausiai. Komplimentų Aušros 
Choras gauna labai gražių iš sa­
vo klausytojų. P. Aukštikalnis

siro.de
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IETUV0S spauda rašė apie lenkų slaptą politinį sąjūdį Vil- 
butent pasirengimą prie sukilimo. Kuomet lenkus suokal- 
us suėmė policija, pradėjo tardymą, plačiai rašė Europos 

Hų spauda pažymėdama, kad į Lietuvą subėgę lenkai karo 
Klimai, ypatingai palikę Lietuvoje lenkai valdininkai, besi- 
į^mti lenkai kariai tarpe vietinių lenkų konspiravo prieš Lie- 
■bvalstybę besirengdami prie naujo smurto Vilniuje. Tačiaus 
Kranešimai nebuvo pilni, nes pradėjus suokalbininkus tyrinê- 
Komet iškilo lenkų suokalbių ir politinio veikimo konspiraty- 
Kdarbai, kurie parodė lenkų konspiraciją plačiu mastu pla- 
Kną pasirengimui prie sukilimo Vilniuje.
Kalke laidymo suimtų lenkų vadų, lenkiškasis elementas 
K pavoju. Slaptos lenkų politines organizacijos nariai pasi- 
Bdo slėpti ginklus kur tik galėdami, būtent, miškuose, baž- 
B ir klebonijų skiepuose. Lenkai manė, kad laike tardymo 
«ja darysią kratas pas įtariamus lenkus, todėl jie slėpė savo 
Kjamus ginklus, kuriuos Lenkijos kariuomenė h* policija pa- 
B Vilniuje bebėgdami iš Vilniaus. Matomai lenkai namuose 
Bo laikyti ginklus, tatai susitarė su savo dvasiškiais, paslėpė 
pydų ir klebonijų skiepuose, kurių nesuspėjo paslėpti miškuo- 
KTačiaus lenkai kunigai ii* vyskupas Jalbrzykowskis bijodami, 
■budrus Lietuvos sargybiniai — slaptoji policija gali išdrysti 
■žvalgyti bažnyčių ir klebonijų skiepuose, tatai nutarė palai- 
B ginklus kapinėse tarp mirusių žmonių kapų, šis labai gud- 
I galima sakyti, jėzuitiško budrumo ir sumanumo planas atro- 
Dabai geras, todėl prasidėjo neva mirusių lenkų masiniai laido­
mi kapuose su bažnytinėmis ceremonijomis.
ÍBet, deja, Lietuvos policija matydama staigu lenkų mirimą, 
■domėjo priežasčia lenkų “maro”, pradėjo tyrinėti. Pasekmė 
fflėjimų tokia: mirusių kapus atkasus iš lentų sukaltuose kars- 
p rasta paslėpti — palaidoti įvairių rusių ginklai, būtent, 
tavai, mažieji kulkosvaidžiai, granatos ir kitokį ginklai, su- 
tttaui reikalingi opera tai ir kitokį karo reikalams naudojami 
likai, kuriuos policija konfiskavo, šis konspiratyviškas skau­
gį pagaliau iškilo viešumon. Apie šiuos lenkų konspiratyviš- 
įveiksmus patyrė spauda ir visuomenė. Kilo didelis pasipikti- 
is lenkais suokalbininkais besirengiančiais prie naujo smur-

^Amerikos spaudoje mes mažai apie lenkų konspiracijas Vii- 
ė finiy gavome, bet šiek tiek sužinojome iš Lietuvos ir Įritu 
ipos kraštu spaudos ii* radijų pranešimų. O dabai* ateinanti

Lietuvos plačiau mus informuoją apie lenkų konspira- 
I Prieš porą menesių gavau laišką nuo p. A. Zabarausko, 
Mų vals, viršaičio, kuris rašo: “Pergyvenam labai nera- 

Bhikus. Karo sukrėtimų kol kas išvengčm, bet turim nema- 
HmMiį su musų amžinais neprieteliais lenkais, kurie laike 20 
■j tenkv okpacijos čia įsigalėjo. Jų skaičius keletą kartų pa- 

karui prasidėjus, iš Lenlri jos daug lenkų atbėgo Lietuvon, 
B lenkų karių paliko pasislėpusių miškuose, kurie dabar su 
Btaiais lenkais konspiruoja, rengiasi prie “didingų žygių” lauk­
iu Lenkijos kariuomenės sugryžimo į Vilnių. Daug lenkų ka- 
gbmenės ir policijos ginklų paliko Vilniuj, kuriuos lenkai paslč- 
Bnn negu atėjo SSSR kariuomene.” 

|etoje mirusių buvo laidojami kulkasvai- 
I džiai ir granatos
■¡Tolinus laiško autorius rašo ir tarpe kita ko sako: “Mes da- 
& turim budėti, tėmyti lenkų politišką veiklą, slaptus lenkų ¡lo­
pius idant radus būdą juos suvaldyti. Pastaruoju laiku tapo 
|ta apie 200 lenkų vadų suokalbininkų, vedami kvotimai. Su­
fi tarpe veik visi inteligentiški lenkai, buvę valdininkai, mo- 
Jojri, bariai ir kitokių profesijų lenkai. Pradėjus tardymą su- 
bjjij, prasidėjo lenkų panyka, nusigandę lenkai pradėjo slėpti 

BBuus miškuose, bažnyčiose ii; klebonijose, o vėliau iš bažnyčių 
Kleboniją skiepų ginklai ídêzêse buvo kavojami kapuose neva 
Busieji žmonės, šitos laidotuvės buvo, galima sakyti, masinės 
Bįp atkreipė dėmėsi musų policijos. Dabar atkasami kapai, 
Bfiskuojami ginklai.”
B Apie šitą lenkų konspiraciją gavau kitą laišką kuriame Ilgų 
Btatoja, gerb. p. J. Drobnienė (Alovės valsč.) rašo sekančiai: 
BMel Lietuvos kariuomene neužėmė Vilniaus krašto pirm neg 
BR kariuomenė atėjo į Vilnių, mes nesuprantame. Buvo pa- 
Bibta mobilizacija, bet pašaukti atsarginiai vėl buvo paleisti, 
B» žygiu nedaryta paėmimui Vilniaus krašto besitraukiant len- 
Rs. Spėjama, kad SSSR vyr. sulaikė Lietuvos vyriausybės žy- 
B į Vilniaus kraštą. Maskvos valdovai turbut nusprendė, kad 
BR kariuomene užimtų Vilnių. Tatai žymi dalis musų rytų 
Ką, šimtai tūkstančių lietuvių paliko SSSR vergauti. Dabar 
Klės bėga iš rusams atitekusių kraštų Lietuvon.
fi ‘Daugiausia Lietuvon atbėgo iš Lenkijos žmonių. Dabar tu- 
Įie daug bėdos su lenkais tremtiniais, kurie su vietiniais len- 
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PILIETYBĖS KATEKIZMAS 1
I Su Klausymais ir Atsakymais Z
¡Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad - 

susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis =
I Knygele Parašyta =
Į ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOMIS :
i NanjovinS — Praktiška — 96 puslapių —

Kaina 25 centai -
fBiqsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti S

AMERIKOS LIETUVIS =
įU VERNON ST. L WORCESTER, MASS. = 
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NACIAI TÉMIJA BELGIJOS MŪRŲ GRIUVĖSIUS
Sulig Vokietijos cenzūros perleistos nuotraukos, matome, 

kaip naciai tėmija Belgijos išdinamituotus murus, kuriuos belgai 
besitraukdami išdinamitavo; jie išdinamitavo netik murus, bet 
bėgius tiltus ir kelius, kad tuomi sulaikyti nacių pirmynžangą.

MUSU LIETUVIŠKI BOLŠEVIKĄ!
DIRBA KAIP PASAMDYTI

Tas jų “darbas” Laisvėje ir 
Vilnyje šiais laikais pasireiškė 
atkakliu gnaibimu -ir dergimu 
Lietuvos reikalų, kurie liečia 
krašto saugumą ii* valymą nuo 
kriminališkų prasikaltėlių ir, pa­
samdytų nenuoramų. Bemaž 
kiekviename Laisvės ir Vilnies 
numery užeini kokį nors surais- 
gytą-sumaizgytą pasakaitę apie 
Lietuvos kalėjimus ir apie pri­
verstino darbo stovyklas. O 
juk tos stovyklos yra įsteigtos 
kaip tik tokiems typams, kurie 
mėgsta darbininkų vardu kalbė­
ti, bet kurių rankos yra minkš­
tos, o liežuviai sutinę nuo “dar­
bo”.

Laisvės ir Vilnies komisarai 
kada tai turėjo bendrą “pruntą” 
savo skaitytojams mulkinti; bet 
mulkinti ilgai nesiseka ir tas 
“tavoriščių” manevras sugriuvo; 
bet liko atskiros “prunto” skevel 
droš ir jų “darbas” eina toliau 
pavydale rezoliucijų, atsišauki­
mų, korespondencijų iš (Brook­
lyn©) Lietuvos ir taip toliau. 
Vienas plunksnos akrobatas su­
galvojo neva kalinių gyvenimo 
apysaką, spausdinamą Laisvėje, 
— žodžiu, musų bolševikai dir­
ba kaip pasamdyti. Betgi visą 
tą šiupinį apie priverstino dar-

bo stovyklas Lietuvoje (Dimit- 
reve ir Pabradėje) nepataisomai 
su peizojo ir sugadino vienas 
laiškas iš Lietuvos, tūpęs Nau­
jienose gegužes antrą diena. 
“Naujienų” korespondentai pa­
rašė iŠ Vilniaus teisingą pasta­
bą nekieno neprašomas ir neap­
mokamas: “Vilniuje pramonė 
atgija, o švietimo reikalai spar­
čiais žingsniais žengia pirmyn. 
Visokių vagių, žulikų, prostitu­
čių skaitlius mažėja: jie gaudo­
mi, kišami į kalėjimus, teisiami, 
siunčiami į " priverstino darbo 
stovyklas”.

Šitoks akylaus korespondento 
pranešimas be abejo yra šaltas 
vanduo ant karštų bolševikų 
galyų.^^tai t sveika ^ žinoti ir 
visiems^amerikiečiams; bolševi­
kų agentai turės liautis mulkinę 
žmones pasakėčiomis ir prieka­
bėmis. Blogų žmonių juk atsi­
randa ir taip vadinamų politiš­
kųjų tarpe.

Taigi ponai tavorsčiai iš 
“Laisvės” ir iš “Vilnies” gavę 
šalto vandens pirtį, rašykite ir 
apie Amerikos kalėjimus ir apie 
kalėjimus Sovietų šalies, kuriai 
dirbate, bet liaukitės vien tiktai 
Lietuvą šmeižę. Galop jūsų fa­
brikacijoms niekas ir nebetiki.

Čikagietis

kais daro visokius suokalbius, konspiruoja prieš Lietuvą. Ypa­
tingai labai id'aug pasipiktinimo šukele lenkai dvasiškiai priešaky 
su vyskupu Jalbrzykowskiu, kuris įsake lenkams kunigams ne­
skambinti varpais Vilniuje ir jo krašte musų kariuomenei pa­
imant sostinę Vilnių ir jo krašto dalį, žodžiu, lenkai svietiškiai 
ir dvasiškiai savo nusiteikimu, visokioms politiškoms konspiraci­
joms ir ginklų laidojimu kapuose labai piktina musų visuomenę. 
Blogai atsilygina už jiems suteikta prieglaudą Lietuvoje karo 
metu.”

Iš šitų laišku autorių pranešimų gauname įspūdį, kad lenkų 
okupacijos šešėliai slankioja Vilniuje, kad lenkai kaip buvo ir te­
bėra Lietuvos neprieteliai. Savo slaptos politikos veiksmais ir 
konspiracijomis pasižymi, kad jie yra pasirengę laukti grįžtančių 
Lenkijos karių į Vilnių ir tuo tikslu kavoja ginklus kur įmany­
dami, kad atėjus valandai sukilimo galėtų tuos ginklus panaudoti, 
šitos lenkų konspiracijos, kaip laiškuose žmonės rašo, sukėlė idi- 
delį Lietuvos visuomenės ir Vilniaus krašto žmonių pasipiktini­
mą lenkais. Nors apie 200 suokalbininkų tapo suimti, bet daugu­
ma jų tapo paleisti. Gi Vilniaus lenkai dvasiškiai, kol kas visi 
laisvi, neareštuojami, nes matomai jie turi prietelių Vatikane, 
kurie sulaiko Lietuvos ¡Miliciją nuo rimtų žygių areštavimui len­
kų dvasiškių įsivėlusių į politiškas konspiracijas. Yra gandų, kad 
tuojaus po lenki] konspiracijų atidengimo Vilniuje, Vatikano baž­
nytinės valstybės valdovas pasiuntė Lietuvon savo agentą — dip­
lomatinį atstovą monsignorą Luigi Centozą, kuris dabar deda pa­
stangas nuraminti Lietuvos katalikiją ir sulaikyti lietuvių akciją 
prieš lenkus konspiratorius.

Kaip paskutiniai, pranešimai rodo, šis Popiežiaus pasiuntinis 
norėdamas neva pasirodyti Lietuvos prietelių, taipg,i norėdamas 
nuramnti įtūžusius lietuvius katalikus ir dvasiškius ant lenkų, 
grąžino lietuviams kunigams tris bažnyčias Vilniuje. Tačiaus ky­
la klausimas ar Vatikano valdovui, lenkų bičiuliui pavyks nura­
minti Lietuvos katalikiją «del lenkų konspiracijų, netolima ateitis 
parodys. Gi tuom kartu, gauname įspūdį, kad musų brolių lie­
tuvių katalikų Amerikoje nusidžiaugimas sulaukimu Popiežiaus 
atstovo Kaune gal vėliaus bus didelis apsivylimas, didesnis negu 
buvo prieš 15 metų kuomet Nuncijus Zachini lenkams tarnavęs 
Lietuvoje, Vatikaną atstovaudamas tapo išvytas iš Kauno, paly­
dėtas su žaliais kiaušiniais. Gal bus taip su Centozos “diploma­
tinės” misijos užbaiga Lietuvoje, nes aišku, kad jis atvyko Lie­
tuvon sąryšy su lenkų politiškos konspiracijos iškilimo priežasčia.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Sociale Apdrauda
Straipsnis 8 - Jeigu Esi Našlė

kiekvienas vaikas gaus mė­
nesinę apdraudą taip ilgai 
kol vaikai pasiekia 16 m. 
amžiaus, arba 18, jeigu vis 
lanko mokyklą. Našlės su­
ma bus lygi tris-ketvirtada- 
liąi jos vyro uždirbtos ap­
draudos; kiekvieno vaiko 
apdrauda yra pusė tos su­
mos.

Pavyzdžiui: Jeigu vyras 
uždirbo apdraudą iš- $25., 
tai našlės apdrauda bus 
$18.75, ir vaikas gaus $12.50. 
Tas reiškia, kad jeigu yra 
du vaikai toj šeimoj, kiek­
vienas iš jų gaus 
per mėnesį, ir su 
apdrauda, iš viso, 
ma gaus $43.75..

Mažiausia suma, kurią 
šeima gali gauti yra $10. 
per mėnesį. Kiton pusėn, 
šeima, kuri gauna $20. ar 
daugiau, galės gauti tik du 
syk tėvo apdraudą, arba 
80% jo vidutinės mėnesinės 
algos, ar $85. kuri tik suma 
yra mažesnė. .

i Pav., daleiskime, kad žmo­
gus paliko našlę ir tris vai­
kus, ir kad prieš mirtį, tė­
vas uždirbo apdraudos iki 
$25. per mėnesį, šitos šei­
mos apdrauda pasiektų 
$56.25. Ta suma yra dides­
nė negu įstatymas paskiria, 
nes įstatymas sako, kad ap­
draudos išmokėjimai nėgal 
viršyti du syk. tėvo mėnesi­
nę apdraudą. šitame atsi­
tikime, šeima galės gauti

Sulig Sociales Apdraudos 
Akto, apdrausto algąpelnio 
našle gali gauti sekančias 
apdraudos naudas:

Mėnesinę apdraudą jei i 
sulaukus 65 m. amžiaus, ar 
kada sulaukia 65 m. am­
žiaus;

Mėnesinę apdraudą, jeigu 
jaunesnė 65 m., ir savo glo­
boje turi jaunų vaikų;

Visos sumos išmokėjimą, 
jeigu dar nesulaukus 65 m. 
amžiaus, ir neturPvaikų sa­
vo globoje; mėnesinę ap- 
draudą vėliau, kuomet su­
laukia 65 m. amžiaus, jeigu 
vėl neištekėjus.

Našlės mėnesinė apdrau- 
da yra trys ketvirtadaliai 
jos vyro uždirbtos apdrau­
dos. Visos sumos išmokė­
jimas mokamas našlei, ne- 
sulaukusei 65 m. amžiaus, 
yra lygus * šešis syk vyro 
mėnesinės apdraudos sumos.

Pavyzdin, daleiskime, vy­
ras gaudamas mėnesinę se­
natvės apdraudą iš $25.00 
per mėnesį mirtų sulaukęs 
68 m. amžiaus, palikdamas 
našlę 65 m. ar daugiau. Ji 
gaus, kol gyva, tris-ketvir- 
tadalius jo $25., ar $18.75 
per mėnesį kol gyva bus, 
jei vėl neapsiveda.

Daleiskime, kad 
žmogus mirė sulaukdamas 
66 m. amžiaus ir kad jo 
žmona turi tik 64 m. Jam 
mirus, jo našlė gautų visos 
sumos išmokėjimą, tas iš­
mokėjimas bus lygus šešis 
syk apdraudos sumai, kurią 
jis kas mėnesį gavo. Jeigu 
jo apdrauda buvo $25. per 
mėnesį, tai jos našlė gautų 
šešis syk $25., arba $150. 
Tas visos sumos išmokėji­
mas mokamas jo našlei, vy­
rui mirus, nes jai dar ne­
priklauso mėnesiniai išmo­
kėjimai. Kada ji sulauks 
65 m. amžiaus, jeigu tuom 
laiku vėl neištekėjus, jai 
pradės mokėti po $18.75 per 
mėnesį.

Kada apdraustas darbi­
ninkas miršta, palikdamas 
jauną našlę, su mažais vai­
kais jos globoje, našlė ir

šitas

po $12.50 
motinos 
šita šei-

PASTABA: Seno amžiaus ir 
likusių našlaičių sp d ra u dos pla­
nas įima tik darbininkus ir jų 
šeimas, kurie kvalifikuoti po 
šiąja sistema. Vieša Pagelba 
(Public Assistance) federalis- 
valstiškas planas, kuris teikia 
pašei pą neturtingiems, seniems, 
akliems ir vaikams, yra kas ki­
tas.

Dėl informacijų apie Apdrau­
dos sistemą kreipkitės prie ar­
čiausios Social Security Board 
raštines, kuri randasi jūsų ap­
skrity. Dėl informacijų apie 
viešą pašalpą kreipkitės prie ar­
čiausios labdarybės raštines.

F.L.I.S.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

PERSITIKRINK šviežiu ir sveiku vaisinių saldainių 
skoniu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie­
tuviško produkto vertę.

TILKOS VAISINIAI

Saldainiai
Ką-tik atgabenti iš 

Lietuvos

PARSIDUODA 
2-jų svarų dėžutė 

Tiktai už Vieną 
Dolerį

Visi saldainiai skanus ir šviežus, atskirai į popierė­
lius suvinioti. Duokite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS,14 VERNON ST.
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Rusija Nori 
Pavergti Lietuva!

Jau kelinta diena Amerikos spauda rašo, apie pra-
- nešimus iš Maskvos, kad buk Lietuvoje esą “kidnepina- 

mi” Sovietų Rusijos kareiviais Tuos “kidnepinimo” bu­
dus Maskva aiškina labai kvailai. Ji sako, buk Rusijos 
kareivis buvo “kidnepytas”, į skiepą nuvestas su užmau- 
tu maišu ant galvos ir tenai laikytas net per kelias dienas, 
be duonos, druskos ir vandens. Tą visą laiką buvęs klau­
sinėjamas kokiam tikslui čia esanti laikoma Rusijos ka­
riuomenė, ir tt

Vaikas gali suprasti, kad ‘‘šunelis ne toj. vietoj pa­
kastas kur rodoma”, nes pats aiškinimas per daug dur­
nas, kuomet visiems gerai žinoma, kad ypatingai papras­
ti kareiviai apie valdžios paslapties tikslus nieko nežino. 

_ Antrą, kaip pasakojama, kad apsiginklavusiam kareiviui 
sėdint šarvuotam autobuse, buvo užmautas maišas ant 
galvos ir dar ten, kur netoli jo stovi tūkstančiai Rusijos 
kareivių? Juk tokiai pasakai nebenorės tikėti nė pa- 

. prasčiausias mulkis!
Bet štai, pirmadienio rytą, atėjo kita žinia, kuri nu­

švietė visą reikalą: pasirodė, kad iš stovinčios Sovietų 
Rusijos kariuomenės Pabaltijos kraštuose, ne tik Lietu­
voje, bet Latvijoje, Estonijoj ir net Suomijoj, Rusijos ka­
reiviai pamatę tose šalyse daug geresnį gyvenimą negu 
Rusijoj, jie pradėjo bėgti iš Rusijos kariuomenės, bet ne­
galėdami rasti kur pasislėpti, jie būdavo priversti .grįžti 

/ savo tarnyboje ir žinoma gryžę jie aiškinosi kaip mokėjo. 
Tai ot kokia tikroji padėtis yra.

i’- Sovietų Rusija Baimės Apimta
Stalino ambicija gelbėti Hitlerį, kad jis sunaikytų 

talkininkus, matomai pačiai Sovietų Rusijai nieko,
^. nežada. Rusai aiškiai mato, kad Hiti^Į“ apšiSirbęs su 

talkininkais, nepatingės i^B^¿íjon, ir, kad Rusijos 
^ompetentiška atsilaikyti prieš Vokie- 

~^ tijos, tai jau apie tai netenka abejoti.
Tačiaus pastaraisiais laikais, Stalino-Hitlerio gimi- 

; v nystės laikais, Rusija įsipyko visiems ir dėka jos nepasto- 
vios taktikos vargiai kas norėtų pasitikėti Rusijos politi­
ka, ypatingai, kad Rusija gali būti užpulta ne tik vokie- 

J čių bet ir Japonų ir Italijos. Tas gali atsitikti tik už kiek 
ilgesnio laiko, kada talkininkai pralaimėtų karą.

Yra faktas, kad Vokietijos penktoji kolumna, ypatin­
gai veikia Ukrainoje, neva jos “Nepriklausomybės” labui, 
bet tikrenybėj vokiečius vilioja užgrobimas Ukrainos del 
jos derlingos žemės. Ir jei vokiečiams pasisektų Ukrainą 
pasigrobti, tai rusams del netekimo jos įtektų skaudžiai 
ekonomiškai nukentėti.

Del to dabartinė Sovietų Rusijos padėtis yra neper­
geriausia ir galima laukti, kad Rusijos žiopla taktika 
privers juos ieškoti stiprios paramos iš Pabaltijos šalių, 
kurios turi geresnę kariuomenę, tik žinoma, neskaitlingą. 
Bet jeigu Rusija užsimanytų pavergti Pabaltijos šalis, 
tai ji padarytų didelę klaidą, nes Pabaltijos šalys neno­
rės taip lengvai pasiduoti, kaip ruskiai kad mano, ir vo­
kiečiai nepraleis progos. Gi japonai tik tokios progos ir 
laukia, kad Rusija įsiveltų karan, tada jiems butų proga 
užimti vienintelį Sovietų Tolimų Rytų uostą — Vladivos­
toką.

INTíPN/IT/ÚW/lf

TAISYKLĖS

Lietuva Vedė Ei® 
Belgija ir Ohi 

- KAUNAS. - Nauji 
įtrauktosios valstybės į 
ir Olandija ir - Liukse^ 
yra ii* Lietuvai artimą| 
mos iš .daugelio', kultiną 
prekybini ų santykių, j 
daugeliui lietuvių intelįa 
ra gerai pažįstama. jj 
laikų, nes nemaža lietąjį 
Ii gen tų yra ten baigę m 
¡Lietuva su Belgija turii 
g lias sutartis: nusikaltai 
Įvimo' konvenciją, didžiiį 
tankumo prekybos sutartį 
Lie tu vos prekyba su ] 
plėtėsi sėkmingai. Pav. j 
tiniais metais prieš karç 
m.)  ̂Liet u va į Belgija' i 
prekių už 10.676,000 lt, 
Belgijos įsiyežė Už 
Su Olandija Lietuva yn 
riusi dyi sutartis: prekyį 
kalais ir nusikaltėlių/ ãí 
1988 metais Lietuva j 0 
išvežė prekių už 8,103,00) 
įsivežė iš Olandijos už į 
000 lt. ;Jš Olandijos koh 

i Indijos, ir Curacao Mi 
tu va pirko net už 
Su Olandija tamprius ryi 
Sius palaiko Lietuvos b 
organizacijos. Nemažas 
Čius Lietuvos vienuolio 
tų) yra mokslus ėję Olas 
Kadangi Belgija su Liuks 
gu yra padariusi ekonom 
jungą, tai Lietuvos šuto 
Belgija taip pat galiojo ir 
semburgui. Su ¿visjąiiįį 
Valstybėmis Lietuva paU 
plomatinius santykius. |

Italijos Strategija
Italijos Mussolini lik tas juodas katinas, laukia pro­

gos kada tarnaitė eis klėtin lašinių, tai mat, ir jam bus 
proga ten įlysti pro duris ir skaniai pasisvečiuoti. Jis pri­
vertė talkininkus laikyti apie milijoną kariuomenės Vi- 
dur-nėse jurose, Suez kanalo įlankoje ir Afrikoje. Toks 
žygis labai daug gelbsti Hitleriui, nes talkininkų kariuo­
menė suskaldyta. Tačiau Mussolini vistik nedrįsta siųs­
ti savo kariuomenę mušti talkininkus, o ypatingai Pran­
cūzijos, kurios giminingumas su Italijos "tauta yra labai 
didelis ii- todėl Mussolini prisibijo to, kad kitąsyk jo pa­
ties žmonės preš jį nesukiltų.

Kita bėda su Mussoliniu yra ta, kad jis nori surasti 
kas laimės šį karą? Kaip dabar atrodo, talkininkai la­
bai nepasekmingai kariauja, tačiau jeigu DĖDĖ SAMAS 
jiems duotų amunicijos, lėktuvų, tai su laiku Vokietijos 
galybė sunyktų. Dabar kada jau Mussolini norėjo gelbė­
ti Hitleriui, tai Prezidentas Rooseveltas ir Kongresas pa­
skyrė dideles sumas pinigų karo reikalams. Tas Ameri­
kos žygis Mussoliniui sumaišė pėdas, nes jei Amerika

ANTRAS EUROPOS 
KARAS

Vokietijos mekanizuotos ir motorizuotos karo jėgos, 
lyg griausmingas žaibas, per 6 dienas užkariavo Olandiją, 
į 8 dienas užėmė beveik Visą Belgiją ir po 11 dienų 
jau buvo tik 65 mylių nuo Prancūzijos sostinės Pary­
žiaus.

Jei alijantai pralaimės dabartinį karą Europoje, tai 
bus didžiausia katastrofa pasaulio istorijoje. Hitleris, iš­
lošęs karą, paimtų Britanijos, Prancūzijos, Belgijos ir 
Olandijos teritorijas bei kolonijas Afrikoje ir Azijoje. To­
kios pasaulinės imperijos nesvajojo nei Cezaris, nei Ną-^. 
peleonas. _

Voinetíja^nelaimfô karo kol Anglijos galingas laivy­
nas nebus sunaikintas ir^ Prancūzijos narsi kariuomenė 
sutriuškinta karo mūšiuose. Rodosi, kad naciai iš oro 
puolimais negalės sumušti Prancūzijos kariuomenės ir pa­
skandinti Anglijos karo laivyno. Britanijos jurų pajėgos 
valdė Europą nuo 1588 metų. Hitlerio pozicija yra pana­
ši į generolo Robert E. *Lee, Amerikos valstybių civili­
niam kare. Lee buvo gabus generolas, bet jam reikėjo 
vakarinių valstybių arklių ir kviečių aruodų, šiaurinių 
valstybių geležies ir dirbtuvių. Hitleris neužkariaus Bri­
tanijos ir Prancūzijos kol šios valstybės galės Vokietijai 
užblokuot maistą, gazoliną, geležį ir varį. Tiesa, naciai 
gauna maisto produktų iš užimtų teritorijų, bet gi to ne­
užtenka išmaitinti milijoninę armiją.

šiandieniniam kare žmonių pajėgos prieš mašinas. 
Generolams ėmė kelis tūkstančius metų realizuoti, kad 
mirusį kareivį negalima panaudoti gynimui savo krašto. 
Vokietija saugoja savo kareivius kiek galima šiame kare. 
Rodosi alijantų generolai dar ir dabar nepermato, kad šis 
karas yra tikrai mašinų karas. Hitleris gerai suprato, 
kad dabar yra mašinų gadynė ir tuo budu per pastaruo­
sius 7 metus prisiruošė laimėti karą lankomis ir karo 
lėktuvais. Vokietijos karo štabas daug pasimokino iš bu­
vusio pasaulinio karo. Pabaigoje pasaulinio karo vokie­
čių kariuomenės rezervai-dažniausiai stovėjo klaidingoj 
vietoj, o prieš paliaubų dieną niekur nebuvo likę vokiečių 
kariuomenės rezervų. Vokiečiai jau dabar vartoja naują 
karo taktiką ir metodą. Jie sėkmingai naudoja kuodau- 
giausia tankų ir orlaivių, kuomažiausia kareivių karo 
fronte.

Prezidento Roosevelto ir Amerikos žmonių pastovą 
linkui Europos karo daug pasikeitė per pastarąsias kelias 
savaites. Dėdė Samas pradėjo urnai ginkluotis ir tapo la­
biau atsargesnis prieš šiandieninius kariavimo budus, 
ypatingai prieš vadinamą penktąją kolumną. Yra negin-

čijamas faktas, kad Jung. Amerikos Valstybėse i 
dasi gana daug visokių negeistinų gyventojų, išgasi 
šalies išdavikų, kurie nuolat bando panaikinti savo i 
tų amerikiečių laisvę ir čia įvykdinti diktatūrą. T» 
daroma daugiausia vardan darbininkų gerbūvio S 
turėtų būti gera pamoka visiems amerikiečiams, to 
bartinė žmogžudystė ir darbo žmonių skerdynė tí 
je yra diktatorių vykdoma. Prie suruošimo dato 
Europos baisios tragedijos prisidėjo visi trys didėti 
ropos valstybių diktatoriau

Belgijos pasidavimas Hitleriui nereiškia sau 
valstybių karo pralaimėjimą. Dėdė Samas dar nep 
kariauti prieš totalitarines valstybes. Amerikos* 
skubiai daro svarbiausi nuosprendį savo šalies ten 
je^-Hitterislabiausia bijosi, kad Jungtinės Am 
Valstybės neįeitų karan prieš Vokietiją, pirm, nef 
užduos parmuštiną smūgį alijantams. Hitleris sk 
išvengti ir neatkartoti padarytų buvusio kaizerio I 
Amerikos įsikišmas į pasaulinį karą atėmė iš Vi 
progą laimėti karą ir pavergti visą Europą.

Nėra slaptybė, kad Hitleris ir Stalinas jau! 
pradėjo nepaskelbtą karą prieš Jungtinių Amerito 
stybių demokratiją, šiame kritiškame momente I 
nistų partija, Amerikos vokiečių bundas, ir kiti sv 
valstybių propagandistai neturėtų čia turėti daug® 
sės savintis žodžio laisvės; jie visi lyginasi vokiečiai 
šiutininkams, kurie užpuolė Olandiją.

Pradžioje pasaulinio karo vokiečiai lošė panašu 
kaip ir šiame kare. Tad gi, nežiūrint dabartinių »® 
karo laukuose, santarvės valstybės galės laimėti b I 
rą Prancūzijos karo laukuose. J. Adv. N. V»

rems talkininkams, tai talkininkai laimės karą. 
Ar Amerika rems talkininkus, tas klausimus šiandien yra 
ne visai aiškus. ?

Amerika gali pagaminti apie 15,000 lėktuvų savaitėn, 
kas reikštų apie 60,000 per mėnesį, lakūnų Amerika turi 
daugiaus negu visas pasaulis, išskyrus Vokietijų, bet A- 
merikos jaunimas baigęs aukštas mokyklas trumpu laiku 
gali būti gerais lakūnais, todėl pasaulio akys šiandien nu­
kreiptos Į Amerikos veikimą. Prie to dar Amerika turi 
ir maisto, o maisto trukumas ateinančiais metais bus la­
bai didelis, nes pasaulio karas pasėlius naikina ir beveik 
niekas ir nesėja, o kada nesėja, tai nebus kas ir plauti.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Buvusią Vadovu Iškil­
mių Kalba

-Pernai Pilsudskio keturių me­
tų mirties sukaktuvių proga 
Varšuvos radio transliavo gen. 
K. Sosnkowskio kalbą, kurią jis 
pasakė kreipdamasis dėmesį į 
buvusio maršalo politiką ir kal­
bėtus žodžius.

Tas parodo, kad lenkų vadina­
masis komendantas Pilsudskis 
tikrai buvo gerbiamas ir aukšto 
patriotizmo žmogus. Pagaliau 
riškėja didelis lenkų pasitikėji­
mas jėga, honoru, tačiai kai ku­
rie dėsniai budingi (ir tinka ki­
tiems.
L įšaukei komendante: Neati- 
¡duosime anei sprindžio lenkiškos 
'žemės ir neleisime kad kas keis­
tų musų rubežius į kuriuos turi­
me teisę! '

“Girdime komendante ir apie 
itaí, kad visą Lenkija nuo kraš­
to ikikrašto garsina vienu dide­
liu’ šauksmu: “‘Neatiduosime!° 
• “Sakei komendante, kad kau­
tis galima ir laimėti sunkiausio­
se sąlygose, bet reikia to karš- 
tai norėti.

i “žinome ir atmename komen­
dante, kad pergalę savo 1920 
metais Lenkija atnešė ne ačiū 
aplinkybių materialių, bet ačiū 
dvasinei jėgai, kurią tu mokėjai 
įkvėpti.

“Šiandien turime kuomi kau­
tis; turime šautuvus, turime 
kanuoles, lėktuvus ir kitas ka­
rines priemones. Ir kas iš to, 
jei kas tai turėtų žymiai dau­
giau?

“žinome ir atmename, kad jė­
ga tautos kuri myli laisvę ir. 
vertina savo .garbę privalo būti

matuojama ne vien 
ginklų, ne vien tonažo 
pajėgų. Turime 
kad didžiausia fizine 
li subirêti prieš nenupj 
tos valią kuri žino, kafl 
mas be laisvės ir teisini 
ko nevertas, ¡prieš U 
kovą vestą nors antį 
nuosavų namų, neguja 
.govę ir negarbę nelais^ 
ta kuri taip galvoja/; 
kovos iki paskutiniojo! 
kovos su peiliu dantyk 
su kardo nuolaužaja^ 
že, draskys dantini 
paskutinis ginklas W® 
pusių rankų. l 

“Kalbėjai komendante 
ke pavojaus, laike audn1 
krėtimų, visa tauta 
jungtis prie tų kunoj 
džiausią darbą ir atejj 
Priminei mums kon* 

I kad valstybine funkc^ 
kiausia, daugiausia jfr* 
mañumo reikalaujanti, r 
cija karo vado lajK? 
kad darbas jo neša 
valstybei ir tautai. M 
nepraėjo be 
mai ir morale auka, 
mendąnte laikę praėję 
privalėjai sudėti — 
atnešė. Todėl lentai 
žada praeities klaidų, ? 
prie valdžios vado, P?7 
visa jėga padėti ja® J° ‘ 
se pareigose^ pastipę 
tvirtinti jį valdyme, 

! dvasios. ’
“Gali negailestingi 

tas, kuris mąsto, 
atstatyta Pilsudskio djj 
va butų palaužti 
lengva butų atimti 
arba pavergti tautą” r 

r Is lenki) kalbos W
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už 10.676,000 U 
s įsivežė už 8,6W| 
ndija Lietuva yni 
n sutartis: prekei 
r nusikaltėlių #, 
etais Lietuva į« 
irekių už 8,103,0011 
iš Olandijos už 1 
iš Olandijos HM 

'ir Curacao 1988 u 

rko net už 
idija tamprius TM 
laiko Lietuvos M 
icijos. Neniažsi j 
ituvos vienuoftkI 
mokslus ėję jM 
Belgija su LiumĮ 

padariusi ekouMM 
ai Lietuvos sutra 
taip pat galiojo ir® 
•ui. Su visomis ■ 
mis Lietuva psWl 
ius santykius. |

įi>M ditai» 1940 m.

VEŽAMI KARO LAUKAN
cenzūros perleista fotografija rodo, kaip nacių ka- 

vežama viename iš didžiųjų Junkers transportinių 
nors kitą neutraliską šalį, kad jai kenkti užfron-

RAŠIUTO ARMIJOS PRADŽIA BUVO 
blKOMA DIDELĖJE SLAPTYBĖJE 
Į JAU 1935 METAIS l

A WOfc KOS Li jiyi*u v įhįi Puslapis 5-tas

os Valstybėse i 
yventojų, išguj 
lanaikinti savos 
diktatūrą. Tí 

¡ų gerbūvio. B 
erikiečiams, Ü 
u skerdynė E® 
¡ruošimo dato 
visi trys didelį

nereiškia sanli 
lamas dar nepi^ 
. Amerikon! 
ivo šalies terif) 
ungtinės M 
i ją, pirm, negij 
. Hitleris sM 
■šio kaizerio 4 
atėmė iš 1M| 
luropą. 
Stalinas jan s 
inių Ameribsj 
le momente Ij 
las, ir kiti sta 
turėti dangini 
naši vokiecid

Berlynas. — Vokiečiai pa- 
■ojo kaip jų oro spėkos 
lašiuto armijoje pradėjo 
Rytis. Šių vokiečių para- 
mininkų pulkų idėja pra­
ėjo 1985 metais, kada 
tcleris Hitleris po ilgų 
Įtarimų su maršalais 
rmann Goering, Werner 

Įnberg ir gen. Wil- 
I Fritsch susitarė 
oti tokią dalią, bet 
tusia slaptybe, 
ikietijos ginkluotų 
jo skyriaus bran- 
joeringas pasiūlė 
ininkų pulko bata- 
5 pradžių buvo di­
lema išaiškint pus­
nis ir batalijono 

jpie jų naują dar- 
įlad paliuosuoti juos nūo 
Imių. Profesionalas pa- 
intininkas šokdamas iš 
tavo visų akyvaizdoje 

!į) sunkiai susižeidė, kad 
suvežė ambulansu į ligo-

■ kurio vienas iš svarbiausių 
, vokiečių užpuolimo dalių 

buvo išvystytas.
Vokiečių Oro Armijos ka­

rininkas pasakojo apie pa­
rašiutininkų u ž p u o limo 
smulkmenas: “Dešimts ar 
penkiolika parašiutininkų 
iššoka iš lėktuvo „viens po 
kitam, užtektinai toli nuo 
viens kito, idant jų parašiu­
tai nesusipainiotų. Lėktų- j 
vas negali per greitai skrist 
šokimo laike,, tai skrenda t 
apie 125 mylias į valandą. 
Parašiutininkai lėtai puola < 
žemyn, po atidarymo para-

šiuto, jie gali padaryt tik 
trylika pėdų į sekundą. Ka-I 
dangi jie paprastai šoka iš 
3,000 pėdų aukštuTho, jiems 
reikia keturias minutes de­
šimts sekundų pakol pasie­
kia žemę.

Moderniška vokiečių ar­
mija išmoko lekciją iš ame­
rikonų. Kiekvienas para­
šiutininkas nešasi su savim 
po šešis šmotus dešrų, kaip 
indijonai nešiodavosi soy 
pupų, sudžiovintų vaisių, 
bruknių, šokolado ir daržo­
vių. Kiekvienas parašiuti­
ninkas lipdamas į orlaivį 
imasi su savim tabletų dėžę, 
kaipo pagelbą nuo nuovar­
gio taipgi maišelį vyno mil­
tų, kuriuos įpylus į vande­
nį atgaivina troškulį. Pa­
rašiutininkas kareivis tuo 
budu aprūpina save išsilai­
kyti per aštuonias dienas. 
Jis nešiojasi specialį trum­
pą ginklą.

Dabartiniai vokiečių pa­
rašiutininkų korpusai taip 
išvystyti, kad jie į paros lai­
ką gali orlaiviais perkelti į 
priešo teritoriją virš 100 
tūkstančių kareivių, kurie 
užpakalyje fronto bebūdami 
gali sudaryti pavojų visam 
frontui. Mat parašiutinin­
kų darbas yra: sprogdyti 
tiltus, amunicijos sandėlius, 
nukirsti bėgių ii’ telefonų 
susisiekimą, žodžiu — sába- 
tažuoti šalį iš vidaus. Už­
tat toki vidaus tvarkos ar­
dytojai, kuomet sugauti, pa­
prastai buna žudomi.

Spalvuoti
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Bei šio nelaimingo įvykio 
■įalijono vadai nusiminė. 
Ečiau sekančią dieną de- 
jntos kompanijos kapito- 
Įas stojo prieš savo 140 ka­
linus ii’ užklausė jų: “ku­
te sutinkate būti savano- 
įis?” Tiktai 12 iš jų pa- 
ingė pirmyn. Tada virši- 
Į stojo priešaky ir papra- 
I kapitono leidimo kalbėti, 
avęs sutikimą, viršila pa-
fee: “musų kapitonas ir 
itenantai liuosnoriai suti- 
į pasiaukoti bandymams”, 
askui juos pasekė ir visas 
ítalijonas. Tai tokiu bu­
ll parašiuto skyrius gimė, 
štuoniaš dienas vėliau, 
aršalas Goeringas dalyva- 

o šio branduolio pirmuose 
prasiūto bandymuose, iš

v V.S. Jokiibynas

Pažinkime Lietuvą
DIDIEJI DZŪKIJOS EŽERAI

Merkinės miestas yra gana 
senas, nes dar karaliaus Jogėlos 
laikais/jis jau turėjo miesto 
teises, o 1630 m. karalius Vla­
dislavas jo gyventojus paliuosa- 
vo nuo tiltų muito ir bado me­
tais davė jiems pašalpą iš val­
diškų magazynų. Miestas buvo 
aptvertas medinėmis ir mūrinė-1 
mis sienomis su aukštais stul- 

I pais, o tų viršūnėse buvo bokšte­
liai su varpais ir šventųjų sto- 
vylomis ant viršaus. Tų stulpų 
du didieji dar ir dabar stovi, tik 
jau apirę. Viduryj miesto sto­
vėjo didelis rumas, tai miesto 
rotušė, kurią rusai Lietuvą už­
valdė, sugriovė ir jos vietoj pa­
statė stačiatikiams bažnyčią. Iš 
tos rotušės bokšto išimtas var­
pas dai’ ir dabar yra Merkinėj, 

i tik jis jau sutrukęs. Ant to 
varpo šono yra lotyniškas užra- 

I šas, kuris lietuviškai verčiant 
skamba šitaip: “Mane nuliejo 
Jonas De la Mars Vilniuje, 1670 
m.”

Nuo Merkinės keliaujant Sei­
rijų link, tarp Metelių ir Seiri­
jų yra trys Lietuvos didieji eže­
rai, beje: Duse, Metelė ir Obe­
lis. 1361 m. netoli nuo Obelių 
ežero kovoje su kryžiuočiais 
LDK. Keistutis kliuvo kryžiuo- 

I čių nelaisvėn. Dusės ežeras ap-

I
 At dar nêsi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
BE VAISTU?KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD 

įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa­
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan­
tis gerą žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus, 

g Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradek gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saule bus daug-daug skaistesne.

KAINA TIK $1.00
Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 

Į tuojau Amerikos LietiWio Administracijoj. Siųsk pinigus 
i dabar ir rašyk:

AMERIKOS LIETUVIS
,14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

link save turi 35 kilometrus ir 
yra 35 metrų gilus. Jame su­
gaunama geriausios rūšies žu­
vys Seliavos. Metele] Seliavų 
rūšis kiek menkesnė, užtai čia 
sugautos tos žuvys ir Tukina­
mos, o už kilogramų rūkytų Se­
liavų Kaune mokama net tris 
litus. Į Metelės ežerą kasmet 
vasaros sezonui atlekia perêtis 
gulbes, kurių pasižiūrėt atva- 
žiuja žmonės netik iš didesniųjų 
Lietuvos miestų, bet net ir iš 
užrubežio. Obelės ežeras nuo 
senovės ir iki šių dieni] garsus 
savo vėžiais. Prieškariniais lai­
kais Obelėj sugauti vėžiai buvo 
gabenami į Maskvą, Peterburgą 
ir į Paryžių, gi dabar jų daugy­
bė išgabenama į Angliją, Belgi­
ją ir kitur.

Ant Dusês kranto yra medinė 
koplyčia kurią žmonės vadina 
“kryžių koplyčia”, arba tiesiog 
— “kryžiai”. Koplyčioj yra 
stebuklingas Dievo Motinos pa­
veikslas, kuris, sakoma, nupieš? 
tas įsakius kunigaikščiui Višne- 
veckiui, laikais lietuvių karės 
su švedais bene 1702 m. Tam 
kunigaikščiui įsakius, ant ežero 
kranto pastatyta trys kryžiai, 
ant kurių vidurinio pakabinta 
tas paveikslas, prie kurio kuni­
gui laikant mišias, kareiviai 
rinkdavosi melstis. Bet karės 
metu tas paveikslas kasžinkur 
dingo ir niekas nežinojo kas su 
juom atsitiko, net kol po dau­
geliui metų prie kryžių atėjo 
pasimelst vienas aklas švedas, 
ir besimelsdamas jis praregėjo, 
o praregėjęs parodė vietą ku­
rioje jis laike karės tą paveiks-, 
lą buvo užkasęs žemėn. Tą pa­
veikslą iškasus pastatyta kop­
lyčia ir ten paveikslas tas yra 
iki šiai dienai. Pasklidus gan­
dui apie įvykusį stebuklą, iš vi­
sų kraštų pradėjo atvykt būriai 
maldininkų ieškant sau Dievo 
mylistų. Ir dabar kasmet per 
Sekmines ten įvyksta dideli at­
laidai, į kuriuos suvažiuoja, dau­
gybės žmonių nuo Alytaus, Sei­
rijų, Lazdijų, Šlavantų, Simno, 
Kapčiamiesčio ir iš kitur.

Netoli nuo čia prie Nemuno 
yra Punios piliakalnis kur seno­
vėje stovėjo Pilėnų kunigaikš- 
čia Margerio pilis. 1336 m. kry­
žiuočiai tą pilį sunaikino; pilį 
kariaujant žuvo 5,000 vokiečių 
ir 12,000 lietuvių, čia pat yra 
garsusis Punios šilas kurį ap­
link supa Nemuno vingis vadi­
namas “Nemuno kilpa”, šile ■ 
yra daug stirnų, briedžių, šer­
nų, lapių ir kitokių žvėrelių.

Karo žemėlapiai Dovanai J
Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, kuris už­

rašys Amerikos Lietuviui naują metinį skaitytoją ir pri­
sius $2, gaus tą spalvuotą karo žemėlapį Dovanai!

Taipgi tą patį žemėlapį gaus dovanai ir visi kiti musų 
esanti ar businti skaitytojai, kurie naujai užsirašys arba 
iš naujo pasinaujins savo prenumeratą užsimokėdami $2 
reguliariškos laikraščio prenumeratos kainą.

Tie karo žemėlapiai yra ką-tik atspausdinti ir įkai­
nuojami tarpe 50 ir 75 centų. Ant vienos žemėlapio pusės 
vaizduoja visą Europą ir jos kariaujančias tautas, ant kitos 
jo pusės, pažymi Europos tautų gyventojų skaičius, jų teri­
torijų dydį, oro, vandens ir sausžemio pajėgas, Lenkijos 
padalinimą, Lietuvos Respubliką ir daug kitų svarbių ži­
nių apie dabartinį karą pateikia.

Žemėlapio dydis 20% x 24% colius. Jis labai svarbu I 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyti, kad iš žemėlapio su­
žinojus kur ir kaip dabartinis karas vystosi Europoje, ir 
ką jis žada mums, Amerikos gyventojams.

Įsigyki tą reikšmingą Dabartinio karo žemėlapį šian- >’ 
dien! Mes tamstai jį pasiųsime Dovanai! Naudokitės pro­
ga! Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. — ’ Worcester, Mass.

APGAVIKAS
Guli katinas pas tvorą, 
rodo lyg miegoti norą — 
pa^iraivo snaudulyje ... 
O .ties katinu medyje 

šokinėja mažas paukštis, 
skiria jį tik medžio aukštis..

Katinas net tiesia kojas, 
lyg nuvargintas artojas, 

nieko nematąs nuduoda... 
Bet paukščiuką medy juodą 
jis tikrai senai pamatė, 
sau ir tikslą net pastatė — 

jį kvailutį ten apgauti, 
ir pašokus pasigauti... 
Oi, tu, katine, begėdi! 
Na, tegul tas paukštis sėdi 

tegul laksto, tegul tupi, 
tegul tau visai nerupi!.. 
Bet, ištvirkęs katinėlis! 
Trupučiuką pasikėlęs —

i lyg taisytis ką po šonu — 
jis po savo kailiu plonu 
mąsto jau paukštuką pulti.. 
Oi, reikėtų jį net kulti!.

silpnesnius apgaudinėti, — 
ji norėtų jiems padėti,

bet ji katino nesiekia 
ir už tai jo neišpliekia, 
o vienodą meilę rodo [sodo, 
paukščiui—katinui prie

Kaunas, 1930. III. 23 d.
Arėjas Vitkauskas

Kiėk toliau yra nedidelis mies­
telis Perlo jus. Sakoma, kad Per- 

' lojus senovėj buvo pusėtino di-. 
durno miestas, kuriame Vytau­
tas Didis buvo iš maumedžio ras­
tų pastatęs bažnyčių. Dabar Per- 
lojus yra tik bažnytkiemio pa­
vidalo miestukas, bet jis gana 
plačiai pagarsėjo pirmaisiais 
Lietuvos nepriklausomybės me­
tais kuomet 1918 m. rudenyj 
pertoj iškiai savo miestuką pa­
skelbė “respublika” kunigaikščio 
Perliaus vardu ir išsirinkę pen-J 
kių žmonių valdžią, savo “res- v
publiką” išlaikė beveik du metu, Į Tu, paukšteli, buk vikresnis 
kol Lietuvos kariuomenė ją už? 
ėmė. Ta “respublika” susidėjo 
iš paties miestuko ir dešimties 
aplinkinių kaimų. Kunigui Pet- 
keliui tvarkant, ta respublika iš 
savo pavaldinių rinko mokesčius 
ir užsivedė labai pavyzdingą 
tvarką, prižiūrėjo švarumą, hy­
gienes reikalavimus, išnaikino 
viskius niekšus, išvijo vokiečius, 
susiorganizavo savo miliciją ir 
gyvai kovojo ginant Pertojų nuo 
lenkų.

Butrimonių link yra Raižių 
kaimas kuriame gyvena vieni 
totoriai; totorių nemažai yra 
Bazorų, Liškiavos, Alovės, Mer­
kinės ir Bartininkų apygardose. 
Raišiuose jie turi savo šventynę 
su tikybine mokykla ir kapus. 
Kapų paminklai turi arabiškus 
ir rusiškus užrašus. Totoriai 
švenčia penktadienius, nevalgo 
kiaulienos ir negeria svaiginan­
čių gėrimų. Numirėlius laidoja 
be grabų, į šventynę eina basi 
ir meldžiasi arabiškai, bet ara­
biškos kalbos jie nesupranta.

(Bus daugiau)

ir prie tokio atsargesnis: 
tu gali ir nepajusti, 
kaip tave jis spūst ir ...

Žiuri saulė, žiuri — mato, 
kaip veidmainis tas. paprato

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

AN GLIŠKAI-LIETU VISKAS 

1 ŽODYNĖLIS 1 
| GREIČIAUSIAS BUDAS j

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ ' 
t KALBĄ
Turėdamas kišenini Šj žodynėli,f 
sutaisytą pagal geriausi kalbos 

| mokslinį būdą, be kito pagelbosJ 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.]

Jei Nori Būtie Sveikas
Valgyk medų, kurio kiek- 
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų 
bičių medus.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už.......... ..
Galionas (ir koriukas ekstra) ........ ........................
5 svarų puodukas su apmokėjimu ........................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

$ .75 
$3.00 
$1.00
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VILNIAUS UNIVERSITETO VAIZDAI ... >
1. Vilniaus Universiteto pastogis iš kiemo puses. Universitetas buvo įkurtas prieš pusketvirto šimto metu ir vėliau kaikurne pastatai perstatomi, kiti pristatomi, 
tačiau pagrindiniai visas centrinis universiteto pastatas tebėra labai senas, kas galinta maty ti ir jo koridorinėje sistemoje. 2. Vilniaus Universiteto iškilmių salė 
(aulė), kurioje vyksta imatrikuliacijos ir mokslo baigimo aktai, taip pat kitos su mokslu surištos iškilmės. 3. Vilniaus Universiteto vieno balkono profilis/

KAPITONAS NEPATIKĖJO LIETUVIO 
ŽODŽIAMS

KAUNAS. — Kaunietis Pet- 
' ras Valionis, kuris prieš keletą 
metų Klaipėdoje pirmą kartą 

W Patekęs į laivą ir prasimušė į 
t jurininkus, per tą laiką išklajo- 

jalaivais ko ne visą pasaulį ir 
paskutiniu metu buvo pastojęs 
į vieną norvegų 4000 tonų laivą 
“Oslo”, kurs dar prieš Norvegi- 

/ jos karą, buvo vokiečių paskan- 
dintas, grįžęs į Lietuvą papa­
sakojo savo pergyvenimus, kaip 
jo laivas buvo prie Narviko tor­
peduotas.

“Išplaukėme į atvirą jurą”, 
pasakoja jurininkas Valionis, 
“buvo lygiai 4 valanda ryto. Ju­
ra tyli, oras šviesus. Stovėjau 
prie vairo. Kairėje pusėje pa­
mačiau kažin ką kyšant iš van­
dens. Kapitonas stovėjo ko­
mandos tiltelyje ir rūkė pypkę. 
“Mačiau periskopą”, sušukau 
kapitonui. Kapitonas neįtikė­
jo. Sako, tau akyse pasirodė.

nuplaukė savo keliais. Po aš- 
tuonių minučių musų laivas nu­
ėjo į dugną. Kartu su laivu į 
dugną nuėjo ir visi musų daik­
tai ir rūbai. Likome, kaip sto­
vime. Miegojusieji nespėjo ir 
apsirengti, išsigelbėjo vienmarš­
kiniai. Aš dar spėjau iš kaju­
tės pasigriebti dvi bonkas romo, 
bet mažai ką padeda — kalena­
me dantimis it vilkai. Iš kaž­
kur atklydusi didelė banga taip 
smarkiai davė į musų valtelę, 
kad keli išlėkėme į jurą. Pa­
maniau, kad dabar jau baigta, 
Bet laimingai pagriebiau irklą 
ir vėl įsirioglinau į valtį. Po 
trijų valandų klaidžiojimo juro­
je mus pastebėjo anglų kreise­
ris ir išgelbėjo. Pavalgidino, 
atšildė ir davė rubus, kuriais ir 
dabar dėviu. Paskui mus iškė­
lė į krantą Norvegijoje, viena­
me mažame žvejų uostelyje. 
Ten radome dar 56 tokius pat 
nelaimės draugus. —Toje Norve- ju. O2LKU, vau anyse pasiruue. •• „ * • • • i

Kur šioje vietoje rasi povande- ^0St^J0J.e ^nmmnkavo ang- 
ninj laivą. Tik, po kelių minu- apsaugos par
čių akyse pasipylė ugnis ir su- Pasiemo hnk.
griaudė baisus trenksmas. Pir-1 
mutiniai laivo stiebai triukš­
mingai nuvirto j vandenį. Tor­
peda pataikė į kairiąją laivo pu­
sę, prie pirmojo liuko? Ten mie­
gojo laisva nuo tarnybos įgula.
Keturi jurininkai per sprogimą 

^buvo užmušti. Miegojo ir jau 
• daugiau nebepabudo. ~— Kilo 
¿ aliarmas, didelė panika. Pasku- 

‘ < tin j kartą sustaugė laivo sire- 
na. Vadinas, gelbėkitės, kas 

7 ' begalite. Musų “Oslo” tuojau 
^pakrypo ant šonų. Likusioji 

įgula—19 vyrų su kapitonu, nu- 
"^Jeidome gelbėjimosi valtelę, ki- 

į-t ti sušoko į jurą. Vieni kitus iš- 
žvejojome. Vanduo buvo labai 
šaltas, aplink matyti ledai. 

¿; Ėmėme kuo smarkiausiai irtiš 
¿nuo laivo, kad šis drauge ne- 

?' įtrauktų į dugną. Už kokių 50 
metru pamatėme iš vandens iš- 

' nirstant vokiečių povandeninį 
laivą. Jis musų negelbėjo ir

geležinkeliu, traukiniai ten ne­
be važinė j o. Niekada savo gy­
venime nebuvau patyręs tokio 
vargo, kaip toje kelionėje iki 
Švedijos. Sniego iki kelių. Visa 
kelionę nuolatiniais palydovais 
buvo šaltis ir alkis. Visi 75 
žmonės stiprinomės tuo mano, 
romu, kurio likusią butelio pu­
sę išgėrė vienas anglas Jonis. 
Pasiekę Švediją gavome sočiai 
pavalgyti ir pasilsėti.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW \ 
YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS NR. 35

VILNIJOS LIETUVIAMS į . Į Vilniaus šelpimo Fond., Amster-
Lietuvių Klubas, Trenton, N. J.’ dam, N. Y., surink, pris. St. Kisie- 

(surinkta J. Januškevičiaus paveikslų \............
rodymo proga, prisiųsta per J. Mo-| 
U) ...................................

Baltijos - Amerikos Draugijos Lie­
tuvių Sekcija, Washington, D. C«(su­
rinkta V. F. Beliajaus ir jo Chicagos 
Liet, grupės šokių koncerto proga; 
prisiuntė Sekc. pirm. Adelė Dirvely- 
tė-Roszel) ....................z.... $15.00

K. Dryža, Philadelphia, Pa., auko­
jo $2.00 ir prisiuntė B. Tríbulo $10. 
bei J. Bielskio $1.00, viso .. $13.00

M. Subačiene, Kingston, Pa., per
|K. Kučinską ...............   $1.00

Šv. Kazimiero Liet. Pašalpine y D- 
ja, Brockton, Mass., per pirm. J. J. 
Samsoną ir konsulą A. O. Shall- 
ną ......................................... $50.00

Br. Motuzai ir J. Valaitis — pa­
skyrė dalį pelno iš Lietuvos kariuo­
menės įžengimo Vilniun paveikslų 
rodymo .................................. $50.00

šv. Juozapo Dr., Newton Upper 
Falls, Mass., prisiuntė K. Ežers- 
kis ......................................... $5.00

Am. Lietuvių Pašalpine D-ja, Pea­
body, Mass........................... ... .. $10-00

Lietuvai Remti Draugija, Worces­
ter, Mass., surink., pris. LRD pirm. 
A. Janušonis .......................... $200.00

N. N., iš New York, N. Y. .. $1.00
Lietuvių Piliečių Klubas, Maspeth, 

N. Y., iš iždo $5.70, surinko $9.30, 
prisiuntė pirmininkas P. Šlapikas, 
viso .........................................  $15.00
(aukojo: po $1.00 — P. Šlapikas, 8 
YoČis, J. Gražulis; po 50c — A. Raz­
minas, V. Zabielskis, P. Augustinas, 
K. Sabaliauskas, z O. Pazusienė, J. 
Deikus, K. Vagoms; po 25c—-P. Dum­
blis, P. Paulauskas, S. Girnius, P., 
Bagočius, P. šapokienė, J. Ragalis, 
J. Petrauskas, S. Račelis, S. Mesw

i V- Konickis; smlk. 30 d.) .

...... $100.00
I A.L.D.L.D. 59 kuopa, Akron, Ohio, 

$18.00 prisiuntė P. švelnis .............. $4.00
’ J. Krisiunas, Vancouver, B. C., Ca­

nada $1.00

Viso .................  $483.00
Anksičau skelbta .... $13,262.51

Bendrai Vilnijos lietuviams $13,745.51 
ši suma pervesta Vyriausiam Ko­

mitetui Vilniaus Kraštui Remti.
LIETUVOS RAUDONAJAM 

KRYŽIUI
Baltimore, Md., Lietuvių Draugijų 

Taryba, surinko ir prisiuntė per 
Liet. R. Kryžiaus atstovę J A. V. p. 
Susanne P. Shallna ............. $60.00
(aukojo po $1.00: V. Lukos, J. Kali­
nauskas, K. Vaitukaitis, M. Kure- 
laitis, V. Budelis, V. Bielis, J. Gut­
auskas, J. Stogus, B. Aleknavičius, 
V. Pledas, C. J. Stokes, J. Bubnis, 
T. Matuliauskienė, E. Lietuvnikienė, 
J. Kiškis, V. Krikščiūnas, P. Jaras, 
S- Levanavičius, K. Matuliauskas, J'. 
Žigas, J. Mandravickas, D. Pečiulis, 
J. Jokšas, Juozas ir Marijona Milu- 
naičiai, O. Budriene, Ü. Mikušauskie- 
nê, J. Levickas, O. Bylienė, K. Peč- 
kis, L. Kašinskas, V. Matukaitis, P. 
Laukaitis, M. Jurkšaitė, D. Mačiulis, 
E J. Esunas, P. Gaidei ienė, R. Ro- 
kuiža; smulkių—$233.00).

ši suma pervesta Lietuvos Raudo­
najam Kryžiui.

Lietuvos ’Generalinis Konsulatas 
New Yorke visiems aukojusiems,, rin­
kėjams bei šiaip prisidėjusiems nuo­
širdžiai dėkoja ir drauge praneša, 
kad už ankstyvesnes aukas iš Lietu­
-vos yra gauta keli šimtai kvitų, ku­
rie išsiuntinėjami aukojusiems. 
Consulate General of Lithuania, * 
, 16 West 75th St., New York, N.Y.

klausomybės min. vas. 25d. .. $183.76 
ROCKFORD, ILL. S.LjV. 77 kuopa, 

per sekr. A. Savicką..............$136.00
šią sumą sudaro aukos ir pelnas 

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo 
vasario 11 d. Parengimo pelno $100. 
Aukų: J. Usas $2.00; po $1.00: A. 
Andrijauskas, I. Misevičius, A. Jan­
kauskas, R. Mitchell, V. Griubliaus- 
kas, M. Čepulienė, Dr. V. Luoman, J. 
Sltružas, A. Dardauskas, E. Merkele- 
vičius, Í. M erkele vičiene, V. Judickas, 
B. Vesylius, N. Misiūnas, V. Mize- 
rius, M. Linkevičius, P. Krikščiūnas, 
J.M. Bacevičius, P. G. Alesynas; 
smulkiu aukų $15.00; viso $136.00.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. Lietu- 
vių Kultūros Dr-ja, per pirm. B. 
Gatch '.................................. $10.00

Viso ............................. $1,325.96
Anksčiau 1940 m. gauta ir Lietuvon 
pasiųsta .............  $2,389.12

Viso šiais metais gauta ir Lietuvon 
pasiųsta ...................... $3,715.08

Už visas aukas Konsulatas nuošir­
džiai dėkoja visiems aukotojams ir 
pasidarbavusiems.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.

Birželio 8-tą ) 8-tą dii

P. A. LankinÍM|0rí
(LAJÍKENNK^K® 

Lietuvis Gydyfoį K
Tel. 3-0840 ir įj| 

Priėmimo valandos: nuo fi 
po-pietų muo 7 iki 8-tos J 

Sekmadieniais ir Arwį3 
sulig susitarinal 

522 Grafton St„ Worcetd

F. A. Vaišnora,!
(VEIKSNŪS I

LIETUVIS GYDYTOJ

OFISO VALANDOM 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 a 

ir nuo 6-8 vakarti 
(Sekmadieniais sulig sbh 

TEL. 5-7810 | 
67 Providence g-vės,

smulku
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Acid Indigestion, Gai oi M 
nch, Heartburn, are usually td 
ed by injudicious eating or fâl 
ing. Try Alka-Seltzer for d

Alka-Seltzer also relievail 
distress of Headache, ColdiW 
ralgia, and Mascular AdiaJ 
Pains, because it contains
algesic, (sodium acetvl saliqiwUbi dv

Your druggist sells ADa-S^s] 
handy packages and by the 
his soda fountain. Try It

Sovietai Leidžia Išvykti 
Lietuviams į Nepri­
klausomu Lietuvą

Kaunas, gegužės 31 d. So­
vietų vyriausybė sutiko leisti 
anapus sienos pasilikusiems lie­
tuviams evakuotis Lietuvon.

DIDYSIS
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida
• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi­

tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos

• Spalvos, Išmintingasis Selemonas su:

: paveikslu ir ateities atspėjimo nume- •
• • • •
; riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug •• •
: kitų patarimų. :

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Reikšmingos Aukos
CHICAGO, ILL. Lietuvos Konsula­

tas gavo ii* Lieituvon pasiuntė seka­
mas aukas suvargusių vilniečių su- 
šelpimui:

šv. Vincento Paulo D-ja, per pirm.
A. Draugei j ... 4............ ....... . $20.00

ši draugija, seniausia Roselande, 
likusių narių buvo likviduota. $20.00 
iš jos likusio iždo nariai skyrė Vil­
niaus Krašto paramai.

Dr-ja “Lietuvos Ūkininkas” per 
fin. sekr. I. Lukošiūtę .......... $25.00

Beliajaus šokėjų grupę, per V. F. 
Beliajų ................................. $5.00

Šaltimiero Radio Klubas, pelnas' iš 
Lietuvos. Nepriklausomybės minėjimo 
parengimo St. Agnes salėj vasario 
16 d............................................. $201.00

Bendras Lietuvos Nepriklausomy­
bės Minėjimo Komiteitas, per J. Mic- 
keliuną, likutis aukų ir pelno iš va­
sario 16 d. parengimo 32 W, Ran­
dolph St. auditorijoje .......... $185.80

šis komitetas anksčiau pristatė ■
Petrauskaitė.
$478.35. Su aukščiau paduota $185- 
80 suma, Komitetas iš viso sukėlė ir 
Konsulaftui pristatė .. 664.15 Vilniaus 
suvargusių lietuvių sušelpimui.

Zarasiškių Klubas, per R. Pus- 
lį ............................................. $25-00 <

Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 
per X. Shaikų .......................... $25.00 i

šia sumą Vyrų Choras paskyrė vii- i 
mečių sušelpimui iŠ pelno likusio iŠ i 
kovo 3 d. parengimo.

Jonas Ramoška .................. $50,00 ]
šią auką Konsulatui pristatė S. i

Brighton Park Nekalto Prasidėji­
mo P. Šv. Dr-ja, per M. Paukštie- 

 *................... $5.00 
OMAHA, NEBR. Lithuanian Im- 

provement Club, per kun. J. Jusevi- 
. ............. . ........................ $11.00

LOS ANGELES, CALIF. Lietuvių 
, Labdarių Dr-ja, per Oną Rado $10.00 
i Lietuvių Suvienytos Draugijos, per 
, ižd. R. Lubiną, surinkta per Lietuvos 

Nepriklausomybės minėjimą vasario 
18 d.......... .............................. $17.10

MIAMI, FLA. Miami Lietuvių Klu­
bo piknike sudėta ir per U. Petre- 
mantienę pristatyta .............. $12.50

šią sumą sudėjo: po $1.00: P. Ske- 
berdis, A. Benney, C. Nobarai, MA. 
Sharkiai, R. Andrikytė, S. Saldis, M. 
ir A. Valilioniai, O. Pakštienė, U. 
Pe treman tiene. Smulkiais $3.50. Vi­
so $12.50.

MILWAUKEE, WIS. Tėvynės My­
lėtojų Dr-jos Wisconsin apsk., per 
V. Staupicką ......................... $10.00

DETROIT, MICH. Vilniaus Rėmimo 
i Komitetas sukėlė per Lietuvos Nepri- 
■ klausomybės min. kovo 10 d. $225.00 

P. M. Sitarkienês suruoštam pobū­
vy. pp. Daužvardžiam priimti, sve­
čiai suaukojo ........................ $50.00

Amerikos Lietuvių Kongreso sky­
rius, pelnas Lietuvos Nepriklausomy­
bes minėjimo vasario 25 d., per H. 
Jagminą ........................  $28.80

CARY. IND. Lietuvių Demokratų 
Lygos suruošto Lietuvos Neprikišu-? 
somybės minėjimo vasario 4 d. pelno 
dalis ..................................... $30-00

PROVISO APSKR. Melrose Park, 
Maywood ir Bellwood, Ill. lietuvių 
aukos ir pelnas iš Lietuvos Nepri- -

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS

Lietuvos Konsulatas Čikagoje gavo 
ir šiuomi maloniai skelbia sekančias 
aukas Lietuvos reikalams:
I AUKOS VILNIEČIAMS ŠELPTI 
CHICAGO, ILL.

Rožių ir Lelijų Klubas, per pirm.
O. Barauskienę ..................... $102.00
Šią sumą sudaro klubo parengimo 
pelnas $92.00, ir graboriaus S. Skudo 
tame parengime paaukota $10.00.

Čikagos Moterų Komitetas per pp. 
Grybienę ir Balickienę .......... $63-00
šią sumą sudaro: Moterų Komiteto 
$53.00 ir p-Įęs Balickaitês $10.00.

SLÂ. 217 kuopa, per sekr. p. P. 
Grybienę ..................................... $5.00

Šv. Petro ir Povilo Dr-ja, per pirm.
A. Draugelį .......................
Elzbieta Samienê ..............
CHICAGO HEIGHTS, ILL.

LietuviųJPiliečių Klubas, per pirm.
B. Gatch....................................... $20.00
DETROIT, MICH.

Dr. J. J. Sims ..................... $10.00
Detroito Vilniaus šelpimo Komiteto 

surinktos aukos Br. Motuzų filmų de­
monstravimo proga, per F. Motu­
zą .............................................. $28.00
GRAND RAPIDS, MICH.

SLA. 42 kuopa surinko Konsulo P. 
Daužvardžio prakalbų proga, per sek.
P. Greičaitį ............................. $34.71
HILLDALE, PA.

Chas. W. Vosylius .............. $10.00
Viso Vilniaus reikalams .... $284-71
II AUKOS ŠVENTOSIOS UOSTUI

Charles W. Vosylius iš Hilldale, 
Pa..........................    $10.00

Viso Lietuvos reikalams .... $294.71 
Pirmiau šiais metais gauta $6,406-63

Viso šiais metais gauta ir
Lietuvon išsiųsta ........ $6,761.34

Visiems aukojusiems, rinkėjams ir 
dėl to pasidarbavusiems Konsulatas 
nuoširdžiai dėkoja.

1940 m, gegužės men. 31 d.
LIETUVOS KONSULATAS 

100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.
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Sveikata Ligonį 
Knygelė, kuri aprašo sp I 
visokių žolių, medžių fietyj 
dų ir Šalmų su nurodymai 
juos vartuoti.
Taipgi yra nurodymai EnnM 
nų ir or lai vynų, kurie dabtf 
ja mukiuose; jų kelių tolioj 
Tas viskas parodoma spelmfil 
lapių. Kaina 35c, 3 setai M

M. ZUKAIT1S] 
336 Dean Street I 

Spencerport, N. t J 
(15 — 23) j

Arėjas Vitkauskas
Sena Pasaka Apie Draugę

Sena pasaka apie aukso draugę, 
kuriai aukso nereikėjo, — 
tokių draugių nebuvo daugel, 
bet ją kai kas turėjo... •

Sena širdies savybė—stieptis, 
kaip tam daigeliui, vis į šviesą, — 
tik širdžiai negali paliepti 
mylėti tai, kas nėra tiesa...

Nusivylimas tik pamoko sielą, 
kad “tiesoje” klastos tebūta, — 
į svajonėlę savo mielą 
ji ena, nors ir butų žūta...

Sena pasaka apie teisingą širdį, 
apie pagydžiusią nelaimę laime...
Bet, kol svaigus troškimas neapgirdė, 
mes einame prie jos su baime...

Sena pasaka apie aukso draugę, 
^kuriai nebuvo reikalinga aukso...
Ją teturėjo taip nedaugei, 
ir aš turbut jos nesulauksiu...

(Pas fontaną) Chicago, Ill., 1938.

Lietuva - Kooperatyvų 
Šalis

KAUNAS. — Praėjusiais me­
tais Lietuvoje veigė 185 preky­
biniai kooperatyvai, kurie pa­
darė apie 07 milijonus litų apy­
vartos. Visi šitie kooperatyvai 
turėjo 322 krautuves su 1,350 
tarnautojų. Tuo budu vienai 
krautuvei teko per 300,000 litų, 
o vienam tarnautojui per 71,000 
litų apyvartos. Iš viso Lietu­
voje prekybinių įmonių siaura 
prasmė — krautuvių krautuvė­
lių — be kioskų, restoranų, ki­
nų ir pan. yra apie 30,000, ku­
riose dirba ir verčiasi apie 60,- 
000-70,000 asmenų. Turint gal­
voje kooperatyvų krautuvių da­
romą apyvartą prieinama išva­
dos, kad Lietuvą puikiai galėtų 
aptarnauti 5,000-6,000 krautu­
vių su apie 20,000-25,000 tar­
nautojų.

KAUNAS. — šios žiemos di­
dieji šalčiai išnaikino ne tiktai 
daug paukščių ir miškų žvėre­
lių, bet taip pat iššaldė sekles­
nių upių, ežerų ir kūdrų žuvis. 
Mažesnėse upėse ledo sluoksnis 
buvo pasiekęs dugną. Tik gi­
lesnėse upių vietose žuvys išliko 
gyvos, o seklesnėse buvo su­
kaustytos į storus ledo klodus 
ir pavasarį, ledui išeinant, kar-
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Naudingos 6yW
Kurie nori turėti sveik^;įJ3 

pabandykite naudoti Kleea J 
Balm gyduoles. Jau per 
tūkstančiai žmonių naudoją 
duoles, kurios pagelbėjo ir 
no kojoms, šios gyduolės 
žėjimą ir sutrukusią odą tiOOpigyt 
tų, plėtimas ant padą, *^Bnlkuki 
skaudėjimą, gėlimus, pūsles 
spaudas, taipgi kitus skausn®yML 
tartina pabandyti Šias flnSK11“*vei 
Kleen Foot Balm Co., Vincasį 
n at, 121 Seneca St, Uticą,

tu su ledais išmestos į K? 
Mažosios žuvytes, kurios j 
saugodamos didesnių 
rūmo laikėsi seklesnėse vi» 
beveik visos iššalo, šj 
Lietuvos upeliai yra lyg 
ir be jokios gyvybe^^Į

■priet
gTilpsta

guotus



!-t^ dieną, 1940 m.želio 8-tą dieną,

¡gracijos Smulkmenos STAR
SUPER MARKETDabartinis Kvotų Stovis

[ETUVIS GYD1

137 MILLBURY STREET

Europos Šalyse
NEPRALEISKITE ŠIO ATIDARYMO

NEMOKAMAI!!NEMOKAMAI!!NEMOKAMAI!!

¡gracija iš Nekuriu Šalių Karo Zonoj Šitas Pasiūlymas Geras Tiktai Del Suaugusių Millbury Gatvės Krautuvėje

DARŽOVĖSVAISIAIGERIAUSIOS RŪŠIES MESA Už
ŽEMIAUSIAS KAINAS

AUKŠTOS RŪŠIES PIENU PENĖTŲ,

VERŠIENA
KEPIMUIKOJOS bu nVietiniai

BUN.

galva

rurz.

BANANAI
tuose

CUKRUSSLICED or HALVES
2/2 dėžėsPYČIAI 24/2 sv. maišas

48®STANDARD PAKUOTI BALTINIMO
2 dėžėsPAMIDORAIPRANEŠAM, KAD VANDUO pilnas galionas

didele dėžėSILVER FLOSSVALGIU GAMINIMO KNYGA RAUGYTI KOPŪSTAI MINKŠTAS
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AGURKAI kvorta
Tai yra naujai pertvarkyta laida MAXWELL HOUSE

dėžeMAKARONAIsu dviem priedais;

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS VĖŽIŲ MĖSA dėžėdėžėSPAGETAI

ĮTARIMAI ir paaiškinimai apie
Kaslink Form 633

neuzgirs

Prieš-Ateiviška Legislatura

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.(4 VERNON STREET

Ta lyg

kuri aprašo IR 
lių, medžių fierW 
ų su nurodymai

nešimas, 
nebus ¡

Vid,, Didumo

Kietos 
Žalios 
Galvos

tetas pranešė viešus išklausy­
mus kaslink bylos, prasidedant 
su balandžio 25-ta diena, ir ga­
limas daiktas, kad byla bus prie­
lankiai priimta.

L, Vincas
Utica,.K

O 4? ik QT T TOT1! T 100 del pirmutinių lankytojų penktad. ryte. ^Ov OLjUxz 1 IjJ 150 del pirmutinių 150 lankytojų šeštad. ryte.

Úja -- Sulig patikėtinų 
E, imigracija iš Danijos 
^stabdyta. Ne Danijos 
4 sustabdė, bet Vokietijos

Jeigu komisijonierius tiki.

pja ■-* Prašytojai ne-pir- 
res Įjotos vizų vis turi 
hieną metą.
Eá —Ne-pirmenybės kvo- 
mntai, kurie padavė ap­
is liepos 17 d., 1936 m. 
iiikiami egzaminui.
Įrija — žmonės, kurie pra-1

ĮVAIRUS — 7 RUSIŲ

stop j
, kurios 
nių žuvų 
esnėse $

pQpjgj^^g J 1.000 lakštų voleliai

iš gegužės 26-tos dienos, 
m., dešimtas nuošimtis

Baja. -U Yra mažai lega- 
Í imigracijos iš Lenkijos 
to laiku. Vokiečių val­
ingai raportų, pavėlina 
į B vokiečių užimtų vietų, 
ioti, bet nėra jokios tvar- 
I procedūros. Tačiau kur

Amerikos Konsulatas Varšu­
voj buvo uždarytas pagal Vo­
kietijos valdžios prašymą.

‘Tree City of Danzig” konsu­
latas irgi uždarytas, jo darbas

Imigracijos ir Natūralizacijos 
Tarnystė, jau per ilgą laiką pil­
nai tyrinėja pinigišką stovį A- 
merikos piliečių, kurie paduoda 
FORM 633. Bet tas faktas vi-

SUNKIŲ KORNAIS PENĖTŲ

JAUTIENA

Kietos 
Galvos

Dideli 
Sultingi

AGURKAIČIAI.. pnna kvorta

perkeltas į naują konsulatą, ne- 
senei atidarytą Karaliaučiuje.

Duodamas tas informacijas 
žmogus prisiekia, kad jos yra 
teisingos. Nepaisant to reika­
lavimo, jau buvo atsitikimų, kur 
tos informacijos nebuvo teisin­
gos ir dėlto Natūralizacijos ir 
Imigracijos Komisijonierius nu­
tarė, kad reikalauti pristatyti 
dokumentinių darodymų. Ir 
todelgi kiekvienas pilietis, kuris 
siunčia FORM 633 šiandien, turi 
sykiu pasiųsti apie savo finan­
sišką stovį, duplikatines kopijas, 
tai yra dvi kopijas eertifikuotų.

A. Vaišnora,
(VEIKSLI

Prieš-Ateiviška Legislatura 18-2 
Vokiečių pasielgimas Norvegi­

joj iš naujo vėl pradėjo visokią 
prieš-ateivius agitaciją ir legis- 
laturą Kongrese ir per visą šalį.

Balandžio 18. d.r kongresmo- 
nas Thill (Wisconsin) diskusavo 
svetimą propagandą ir kaip su 
ja kovoti. Kongresinis Rekor­
das pilnai atspausdino dabar 
garsų Leland Stowe straipsnį, 
kuris pirmu kartu .pasirodė 
“Washington Evening Star” ba­
landžio 15 d., 1940 m., ir kuris 
pirmu kartu šioj šaly aprašė 
vokiškus “trojan horse” budus 
Norvegijoj.

Kitas straipsnis irgi iš “Wa­
shington Evening Star” buvo 
perspausdintas Congressional. 
Rekorde balandžio 19-tą dieną,

Puikios 
Califomijos

Švieži 
Vietiniai

stopsj®
SEA,Alį*

sulig prašymo kongi’esmono Sa- 
bath. šis straipsnis rekomen­
duoja Darbo Departamentui ner- 
žiurėti visus rekordus visų imi­
grantų, kurie įleisti šion šalin iš 
Vokietijos ir Italijos per pasku­
tinius dešimts metų, su tikslu 
surasti Hitlerio pasiuntinius 
šnipus. Iš įvairių šalių laikraš­
čių — Jugoslavijos, Šveicarijos, 
ir kitų — matyt, kad tos šalys 
taip jau daro.

Tai yra atnaujintas veiklu­
mas prieš-ateivius agitacijoj. 
Dempsey Byla (H. R. 4860), ku­
ri aprūpina išdeportavimą ateL 
vio, kuris tik remia permainą 
Amerikos valdžios formai, vėl 
svarstoma. Daug tikėjo, kad 
šita byla žus Senato Imigraci­
jos Komitete, bet dabar Komi-

OF1SQ VAUNBffl 
10-12 ryte) nuo M J 

ir nuo 6-8 vakm 1 

madieniais sulig jd
TEL 5-7810 J 

rovidence g-võ,

pi raportą, yra daug sun- 
Esvykti iš Rusijos užimtų 
j Kartais artimos Ameri- 
Įfečių giminės gauna leidi- 
Bsvažiuoti, bet tai nėr leng- 
làlykas. Imigrantai iš ši- 
įalies turi keliauti, per Ru- 
|a, ir turi prašyti imigi'a- 
vizos Bucharest o konsula- 

feigu vizos aplikantas ne- 
tegalio lenkiško pasporto, 
ftos konsulas, sakoma, pri- 
nigracijos leidimą vieton

tais, neturi pamato. Už mene­
sio ir daugiau po karu, tenais, 
vizų išdavimas žymiai nupuolė, 
bet vistiek Vizos Ofisas tiki, kad 
visa Lenkijos kvpta (6524) bus 
išbaigta prieš birželio 30 d., 
1940 m. Beveik visa šių metų 
Kvota, apart mažo nuošimčio, 
bus paskirta lenkams, gyvenan­
tiems kitose šalyse /ne Lenki-

Pirmenybės Kvotos 
Imigrantai

Sulig raporto, pirmos pirme­
nybės kvotfrs imigrantei gali 
gauti vizas beveik po kiekviena 
kvota, be atidėliojimo, arba turi 
laukti tik trumpą laiką. ‘“Stovio 
Pamainymo” atsitikimai parodo, 
kad pirmos pirmenybės kvotos 
vizos dabar duodamos po Grai­
kijos ir Turkijos kvotų; jau ga- 
Įima gauti pirmos ir antros pir­
menybės kvotos vizų po-vokiška 
kvota ir kas stebėtina, ne? po 
Lenkijos kvota.

Sąryšyje su kvotos informaci­
jomis, turime atsiminti, kad po, 
aktu 
1924 
kvotų, kurios yra daugiau 300 į 
metus, bus išduotos kas mėnesį. 
Ir todėl, kur yra daug prašymų, 
yra galimas daiktas, kad kvotos 
gali išsibaigti pabaigoje balan­
džio men., tai dešimtas mėnesis' 
bėgančių fiskališkų metų, ir kad 
net pirmos pirmenybės kvotos 
imigrantai turės laukti pakol 
naujos kvotos prasidės liepos 1 
d., 1940 m.

Parinkti 
Vietiniai

smolkineniškos, bet svarbios informacijos, gautos iš 
patikėtinų šaltinių)

Indigestion, Got m A 
artbum, are usually fl 
Judicious eating dü 
■y Alka-Seltzer ftr á 

Seltzer also relief 
of Headache, CoUįŠ 
ind Muscular Xctal 
ecause it contains 
sodium acetyl n&JS 

ruggist sells 
ckages and by the I 
buntaln. Try It J

kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
Sgyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ikukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 
ią vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 
«duotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
««dingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal- 
lotus storus popierinius viršelius.

iti sveik® ' 
loti Klea ■ 
au per <W.

naudoj® "B 
elbėjo u 
gyduoles 
ią odą 

padų, 
s, pūsles v. 
is skausmu

¿eje, yra pašauktas egzã- 
‘Amenkos Konsulate Ber- 
Berlyno konsulatas užėmė 
|šisą vizos darbą iš Var- 
įleidimas išvažiuoti; vo- 

vaitos, paprastai, iš- 
irJeidimas keliauti.

Kietos
Nunokę

pranešamų iš banko, nuo darb-| įrodymai nėra tinkami, ar dėl 
davio raštą apie algą, raštą apie kokios kitos priežasties, Komi- 
asmenišką" turtą, nejudinamą’si j onierius gali reikalauti, kad 
turtą, ir įan., ir atsitikimuose, I Amerikos pilietis asmeniškai pas 
kur Amerikos pilietis neturi’jį atvyktų.
turto, jis turi pasiųsti duplika­
tines kopijas tų afideivitų, ku- kad giminė gali tapti visuome- 
rias jo reikalui išpildė kitas niška sunkenybė,
Jung. Valstijų gyventojas. Jeigu I piliečio įteiktą form 633.

MORKOS 
SALOČIAI

nurodymai EūiW 

pnų, kurie dabar 
; jų kelių tml 

»a rodoma spaMįa 

t 35c, 3 Mid M 
ZUKAITlI 
Dean Street 1 

ierport, N. í I

. kad Lenkijos 
išbaigta šiais irie­

siems nėra žinomas.
FORM 633 prašo nekuriu in­

formacijų, kad Amerikos pilie­
tis ištikro gali gvarantuoti, kad 
jo giminė — žmona, mažamečiai 
vaikai, tėvai —netaps visuome­
niškomis sunkenybėmis atvykus

.A.LanldnH
(LANKEI^ 

Lietuvis Gydymo i 
Tel. 8-0340 k J 

ėmimo valandos: nuo 11 
pietų muo 7 iki 8-fa J 

Sekmadieniais ir 
sulig susitariu»!

Grafton SU Worcatą| Bnavijos šalyse ir Šuo-1 še vizų sausio mėn., 1935 m. 
Kpągal vėliausių konsu-| ką tik dabar šaukiami.
B°rtų, pasiųstų Vizų ofi- 
Rr gąlima gauti ne-pir- 
K imigracijos vizų po Da- 
l|, Norvegų ir švedų kvo- 
įū šiol karas nepadidino 
|ir vizų prašymų.
Kdês Europos šalyse. — 
m, kurie padavė aplika- 
|1 ne-pirmenybės kvotos 
lijos vizų žemiaus paduo- 
S, dabar šaukiami į Ame- 
mdatus egzaminui: 
|deh Aplikacija paduota: 
Mdjos.. liepos m., 1938 
įjos.. nigs. 1-10 d., 1938 
E¡vgruodžio 1 d., 1938 

gruodžio, 1938 
lapkričio, 1938 

p.. gegužės 20 d., 1938 
fitó . . birželio 4 d., 1938

CITRINAI 
PAMIDORAI

ŠPINATAI 
RIDIKĖLIAI 
LAIŠKAI 
KOPŪSTAI

Tht Cm® J

Moderniškas - Paskutinės Valandos Super-Marketas su Tonais Šviežiausios Mėsos 
ir Píenos Produktais, Galybės Parinktų Vaisių ir Daržovių, Šimtai Įvairių Valgių 
Prekių, Ledų ir Gėrynių. Musų žmonės dirbo viršlaikį parinkdami šitų didelį val­
gių pasirinkimą, vien tik geriausios rūšies, kurs bus parduodamas už tikrai numa­
žintas kainas. Jus vis perkate daugiau už s a v o pinigus, Star Fruit Krautuvėje.

Jau Čia Penktadienį lOtą vai. Ryte
DIDYSIS ATIDARYMAS

MilSTį IR SVEIKATA
f ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
įpie 150 vyno ir likerio gaminimui fonnulų, 
!0 formalų del midaus gaminių, ir 77 
indo posmai apie Maistą ir Sveikatą, 
ilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
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JAUČIATĖS NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ... 
NESMAGU?

Kada sunkus maistas ir persival­
gymas sustabdo jūsų vidurius... su­
teikiant varginančius gazus, blogą 
kvapą, aitrumą ir išpūtimą nuo už­
kietėjimo... kramtykite FEEN-A- 
MINT, skanų kramtomąjį gumą vi­
durių liuosuotoją. Priimnus skonis. 
Pagelbsti paliuosuoti vidurius švel­
niai ir priimniai. Veikia maloniai, 
bei tikram suteikimui laukiamo pa- 
liuosavimo ir normalio smagumo gy­
venime. Ekonomiškas FEEN-A-MINT 
patinka visai Šeimynai, suaugusiems 

i ir kūdikiams. Milijonai pasitiki 
FEEN-A-MINT. Gaukite FEEN-A- 
MINT šiandien. Atsiminkite Šį pakelį.

Pasirodo, kad tie galės išva­
žiuoti iš Lenkijos, kurių vizų 
aplikacijos» buvo paduotos Ame­
rikos konsulatui prieš karo pra­
džią.

Slovakija -- Sprendžiant nuo 
nesenei įvykusių atsitikimų, 
Slovakijos gyventojai, kurie no­
ri gauti imigracijos vizas, nega­
li prašyti Amerikos konsulato 
Pragoj. Juos prie rubežių nelei­
džia išvažiuoti.

Paprastai, slovakai paduoda 
aplikacijas Konsulatui Buda­
peste, Vengrijoj, bet jie gali 
taipgi gauti leidimą iš konsula­
tų Vokietijoj.

Permainos Konsula­

PILLSBURY

MILTAI

is NAUJOS ANGLIJOS

ŠLAUNYS 17c
PRIEKINĖS

DALYS 10*71
KEPIMUI

KIAULIENA 14c ,T-
KIAUŠINIAI

JERSEY PIENINĖS

SVIESTAS

ŠONKAULIAI

KEPIMUI 21c‘
BE KAULO

KEPIMUI 23e‘
ŠVIEŽI AR RUKYTI

«ŠOLbERIAI”
130



Birželio 8-tądte^

Worcesterio Naujienos TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Ašį

WORCESTERIUI REIKIA AERODROMO

kur J

[metais

CORONA

skitus eTRUPUTĮ ĮMOI

PENKTOJI i KOLOMNA” JAUAITDARYMO VAKARE rojam

WORCESTERY?

dienoRinks Aukas Vilniaus Hi-Test Ranfet

Lietuviams

rP.DlLIETUVIAI PARĖMĖ “AMER. LIETUVIO
fiEÊWHt

Šerifo Rochelean Byla

KIELA ir KRUKO®

Vietiniai. ir Importuoti •kUNAS

PACKAGE Sflį

Studentų Susirinkimas

lėl ilsi]

ŠIA SAVAITE akė Su

JŪSŲ DIDELĖ PROGA SUTAUPYTI PINIGŲ Už Ieško Kambario
PIRKINIUS VASAROS REIKALAMS

Krkivy
AtsilankjįĮdte į

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONU ARBATA
METINI PARDAVIMA

ANGLYSRENGIAMA BIRŽELIO MĖNESĮ Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

H1S VU

Denholm & McKay Co DOMESTIC FUELS, Ig
641 Cambridge gatves

hug ir 
foniy, k 
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piv. g 
inkštos: 
įlinku.
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NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBLAtf

barbo 
[Kaune 
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lusingi 
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feaus

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÊS 

AMERIKOS LIETUVĮ

ėnergir 
Į asma 
hjsusi

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpesčių, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemieges, nuo isterijos, išgąs­
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo, 
Pakelis 25 centai. i

[toje ai 
Eglinius 
I žaidir 
į maži ii 
[grupes

jas, ji per keturius metus giedo­
jo Katalikų katedroje, Hartfor­
de, Conn. Taipgi ji" mokinosi 
pas Enrico Rosta, Lauri-Volpi 
ir Rosa Tentoni. Panelė Kas- 
kas laimėjo Metropolitan Operos 
konkursą 1936 metais, iš septy­
nių šimtų dainininkų. Ji taip 
gerai pasižymėjo Maddelenos 
rolėje operoje “Rigoletto”, Lolos 
rolėje “Cafalleria Rusticana” ir 
svarbiausioj 
kad jai buvo 
tas dainuoti 
Katkauskaitė

Lietuvai Remti Draugija, su­
sidedanti iš komiteto atstovau­
jančio aštuonias draugijas ren­
gia gegužinę birželio 16-tą die­
ną, Olympia parke, Shrewsbury, 
Mass. Pikniko pelnas skiriamas 
atgauto Vilniaus krašto lietu­
viams. Programa susidės iš 
muzikos, dainų ir kalbų. Lietu­
viai kviečiami skaitlingai daly-, 
vauti ir praleisti laiką linksmai.

Rengimo Komisija

reiškė pritariančią nuomonę ae­
rodromo reikale. Jis norėtų 
idant greičiau laiškai pasiektų 
Worcesterį.

Susirinkę vyrai sutiko, kad 
dabartinis aerodromas North 
Graftone butų pirmoje vietoje, 
nežiūrint kur naujasis miesto 
aerodromas bus įrengtas.

Kalbant apie North Graftono 
aerodromo vietą, gal butų pato­
giausia, viena, kad tas aerodro­
mas yra toliau iš miesto, kur 
nėra tirštai apgyventa ir antra, 
kad nėra per daug toli iš mies­
to. Bet kadangi Worcesteris 
yra svarbių pramonių miestas, 
priešas nužiūrėtų kaipo taikinį 
ir pasiųstų bomberius. Tačiau 
kada miestas turės aerodromą, 
tada kariaujanti lėktuvai galės 
ir apginti pramones ir gyvento­
jų nuosavybes.

SPRINGFIELD
ATj i . i___y

mainais. Kreipkitės F*3 
terb 1 Patch g-vês,

Pirmadienį, Worcesterio Su­
perior teisme, prasidėjo šerifo 
H. Oscar Rochelean byla, šerifas 
H. Oscar Rochelean buvo įta­
riamas už ėmimą kyšių nuo sa­
vo pagelbininkų, kuriuos paskir­
davo į vietą. Distrikto Teisi­
ninkas Owen A. Hoban kaltino 
šerifą Rocheleau ii’ jo du pagel- 
bininku Hugo Peterson ir Hu­
bert Buss už surinkimą nuo $5. 
iki $10. kas savaitę nuo įvairių 
asmenų paskirtų į šerifo ar teis­
mo atstovus. Pradedant nuo 
1935 metų, iki prieš dvejas sa­
vaites, kada byla buvo užvesta, 
šerifas ir jo du pagelbininkai 
pasidalino $4,529.

Kas dien liudininkai pasakojo 
teismui, kaip kas savaitę mokė­
jo po $5.00, todėl, kad visi kiti 
šerifo pagelbininkai taip darė. 
Kiti pasakojo, kad mokėjo dide­
les pinigų sumas, idant šerifas 
paskirtų juos į pelningus dar­
bus. Paskirtieji turėjo suprati­
mą, kad jie mokės $5. iš savo 
$50. algos kas savaitę, kaipo į 
Worcester County Deputy 
Sheriffs sąjungą. Kiti, teismui 
pasakė, kad šerifas pirm paski- 
riant juos, klausė kiek jie gali 
mokėti. Kaip užsibaigs teismas 
dar per anksti nuspręsti.

šiai pasidarbavo del pasekmingo 
šio pikniko surengimo, tai yra: 
Jurgis Mozuraitis, .Ona Sargiu- 
nienė, Marijona Zinkienė, Jur­
gis Ulevičius, Jonas ir Marcelė 
Degesiunai; ponai J. Lukai, iš, 
Holden, Mass.; Pijus Račila, E- 
lena Kąmendulytė, Irena Ka- 
mendulytė, Juozas Lauras, Iza­
belė Bųnikienė, Birutė ir Juo-, 
zas Budreckai, ponia šablinskie- 
nė, Pranas Šatas, Juozas Keru- 
lis ir ponia Kerulienė, Petras 
Kalanta, Vytautas Krapas, An­
tanas Klimavičius, Marijona 
Daniliutė, Magdė Žilinskienė, 
Elena Jonaitienė, Marijona Zin­
kienė, Pranas Barysas, pane­
lė Daniliutė ir daug kitų, kurių 
pavardžių nesuspėjome suminė­
ti, už ką labai atsiprašome.

Nors piknikas ir skaitlingas 
buvo, tačiau dar galėjo ir dau­
giau sutilpti.. Todėl sakome, 
kad galėjo daugiau sutilpti, kad 
abelna biznio apyvarta nepra­
nešė $300. O kiek pelno liko dar 
sąskaitos galutinai nesuvesta.

Amerikos Lietuvio štabas dė- 
kuoja visiems lietuviams už at­
silankymą ir paramą savosios 
spaudos. Am. Liet. Red. ir Adm.

RAMUNÊLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 
apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima plaut 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

jaunuoliams įsigauti į valdvie-, 
tes. Juk visi žinome, kad yra 
svarbu* lietuviams turėti bent 
kurį politinį darbą ir kad reika­
lui esant butų kur kreiptis, ir 
panašiai, žodžiu sakant, dar­
bas yra sumanus ir visiems nau­
dingas. Bet pažvelgus į jo va­
dovybę surasime, kad ten ne­
trūksta ir penktosios kolumnos 
agentų, kurie atydžiai seka lie­
tuvių veikimo reikalus.

Jie daugiausiai seka balsavi­
mo eigą. Balsavimams artėjant, 
jie duoda žinią saviemsiems ko- 
lumnistams, kad tą ir tą dieną 
pribūtų del kandidatų nominaci­
jų. Kandidatus diriguoja kito 
miesto komunistų partija. Na, 
ir suprantama, kad neįgudę prie 
balsavimo apgavysčių lietuviai 
nęsykį būną apmauti.

Jau ne^sykį tokių atsitikimų 
buvo ir Worcestery, kuomet vie-, 
tos penktosios kolumnos agentai 
suūkrepšiais balotų bandė pra­
vesti savo kandidatūras vietos 
Lietuvių Politiniame Sąryšy.

Kaip žinome, šių dienų komu­
nistai jau didžiumoje nėra ko-, 
munistais, jie yra pro-naciai, Lie 
tu vos pardavikai ir penktosios, 
kolumnos agentai. Jie lando po 
lietuviškas organizacijas prisi­
dengdami darbo žmonių skrais­
te, bet viduje jų slepiasi naciš­
kas fašizmas, — kova prieš de-, 
mokratiją. Bepartyvis

Millbury St H 
comM 

441 Millbury St,
Tel. Dial tíM] 

VISOKIOS RüôIEfl 
Naujos Anglijos M 

Mėlynieji Angliai!
Specialising 

Aukštos Rūšies Aliejui

šv. Kazimiero draugija kvie- 
čia šio miesto lietuvius atsilan­
kyti į jų rengiamą gegužinę, 
sekmadienį, birželio 9-tą, Gede- 
mino kalne, prie Aušros Vartų 
bažnyčios. Bus įdomi progra­
ma ir įvairumai. Komitetas

[savaitei 
įoigani 
[ateivių

1940 metų Worcesterio Muzi­
kos šventė, Auditorium salėje, 
prasidės rugsėjo 30-tą dieną su 
Glucko opera, “Orpheus.” Ona 
Katkauskaitė-Kaskas, turės svar 
biausią rolę toje operoje. Wor­
cesterio Muzikos festivalis yra 
pagarsėjęs visame pasaulyje ir 
Žymiausi dainininkai ir muzikai 
pakviesti kas rudenį išpildyti 
operos programą.

Panelė Ona Katkauskaitė- 
Kaskas dainuoja nuo savo jaunų 
dienų, lietuvių bažnyčios chore 
Hartforde, Conn. Ji mokinosi 
Kaune, Lietuvoje, per metus 
laiko ir Lietuvos valdžia pashm-, 
tė ją į Milaną, Italijon mokytis.

Sugryžus į Jungtines Valsti-

Edward Van®1? 
te užsi< 

» į, Urbi 
Užlaiko Visokius A* lUOSe Si

ffcSTER MM] 
\cantake1

rio Profesionalų ir Biznierių 
Sąjungos pirmininkas; p. Am­
braziejus Blažys, nuosavybių ir 
apdraud'os agentas; inž. Bro­
nius Simons-Simokaitis, iš Fitch 
burg, Mass.; p. Robert I. Smith, 
pirmasis raštininko padėjėjas 
Centraliniame Distrikto Teisme 
ir G. Kybą, “Amerikos Lietu­
vio” leidėjas. Visų kalbos bu­
vo įdomios ir ką nors naujo pa­
sakė. Tarp kalbėtojų pareiški­
mų buvo: kad Worcesterio lie­
tuviai gali didžiuotis turėdami 
laikraštį, kurs yra jųjų veiki­
mo vairu, ir kaipo tokį, visi tu­
rėtų jį paremti savo prenume­
rata, o ypatingai — skelbimais; 
biznieriai turėtų daugiau gar- 
sintis, idant butų plačiau žino­
mi; lietuviai negali tikėtis, kad 
juos svetimi remtų, jie turi pa­
tys vieni kitiems suteikti para­
mą ir gelbėti Lietuvai iš visos 
savo išgalės, nes lietuvių spau­
da atlieka svarbią užduotį Lie­
tuvos nepriklausomybės palai­
kyme.

Lietuviai gausiai rėmė šį A-

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration. <

žuokite visi kas tik gyvi.
Rengėjai

perstatė Antanas Matjoška, iš 
Boston, Mass. Kalbėjo sekan­
tieji: adv. Kazys Tamulionis, 
vietinis teisininkas ir Worceste-

• AR ŽINOT, KAD..
• Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas i]
• šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiaiisfi| 
J neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. M
• jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 M
• Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.
• Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentai!
• čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigytiiį
• pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, i
S tarpininkausime. Kreipkitės: *

AMERIKOS LIETUVIS |
S 14 Vernon Street ------- ; Wowestel

rolėje “Orpheus”, 
suteikta kontrak- 

operoj. Panelė 
yra dainavusi su 

Cincinnati Vasaros Sezono Ope­
ros sąjunga, Bostono Simfonijos 
orkestru, Symphony svetainėje 
Bostone, ir Clark universitete, 
Worcestery.,

Trečiadienio vakare, apie 80 
miesto yyriausybės narių ir žy­
mių pramonės vyrų susirinko 
Bancroft viešbuty tikslu pasi­
tart apie aerodromo reikalą 
Worcesterio miestui. Susirinki­
mas smulkmeniškai apsvarstęs 
reikalą vienbalsiai užgyrė mies­
to majoro Bennett paduotą pa­
siūlymą kad komisiją iš ¿Her­
manų, miesto Tarybos ir žymių 
piliečių, nuskirtų majoro, išstu-i 
dijuotų tą reikalą iš visų pusių. 
Pirmas žingsnis bus peržiūrėji­
mas vietų tinkamų del aerodro­
mų, suskaitymas kiek kainuotų 
ir kaip galima finansuoti tokį 
projektą.

Didžiuma susirinkusių pramo­
nės vyrų tam pritarė, kad Wor- 
cesteriui reikia aerodromo. Paš- 

’ío» viršininkas James Healy pa-

šv. Kazimiero Seserų naudai 
yra rengiamas vakarėlis trečia­
dienio vakare, birželio 12-tą, pa­
rapijos svetainėje. Vakarėlis 
prasidės 7:30 valandą vakare.

Sekmadienį, birželio 2-trą die­
ną, Jurgio Babrausko girioj, 
Leicester, Mass. įvyko “Ameri­
kos Lietuvio” pavasarinis išva­
žiavimas. Tarp aukštų žaliuo­
jančių medžių, po mėlynu dan­
gų, lietuviai susirinkę, praleido 
dieną labai linksmai. Laikas 
nuo laiko suaidėjo lietuviškų 
dainelių garsai ir vaikučiai lak­
stė ir žaidė ant žaliuojančios 
pievos. Atsilankiusieji sėdėjo 
po siūbuojančių medžių šneku­
čiuodami apie savo vargus ir už 
jūrių žmonių baisią padėtį. Jau­
nimas taipgi linksminosi šokda­
mi svetainėje, kuriem griežė 
Stanislovo Bartašiaus vadovau­
jama orkestrą. Kas tik atsL 
lanke, turėjo progą atsikvėpti 
tyru oru ir pasidžiaugt pavasa­
rio grožybėmis.

Laike programo kalbėjo vie­
tiniai lietuviai veikėjai, kuriuos

Rakandai del dvieilį 
virtuvės ir miegant 
pigią kainą. Jei kas 
gyvent, gali išsmuk 
rius. Informacijas 
šiaučius, 581’/j JH 
Worcester, Mass. J

pays its way in 
almost any farnii

Mass. Rengėjai rūpinasi "idant j labai naudingai.

Gêrymus, Lietuviški ® 
Degtinę, Vyn|kj 

278 MILLBURY^ 
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Yra aiškių faktų, kad “Penk­
toji Kolumna” jau veikia Wor­
cestery ir dargi josios agentų 
netrūksta ir lietuvių tarpe.

Už pereitą savaitę buvo atvy- 
kęs čia vyriausybės agentas ir 
jis vedė tyrinėjimo darbą del 
penktos kolumnos. Dabar klau­
simas kas toji penktoji kolum­
na yra? O ji yra niekaâ dau­
giau kaip tiktai visokių provo­
katorių ir galvažudžių lizdas, 
kurie laike karo dirba pražūtin­
gą sąvąjai valstybei darbą, o 
svetimosios naudai.

Kiek tas vyriausybės agentas 
patyrė apie tą vietos kolumną, 
tuo tarpu sunku pasakyti^ Tik 
kalbant apie vietos lietuvį po­
litinį sąryšį, atrodo, kad jame 
neviskas tvarkoj’e; atrodo^ kad 
it jamė yra įsibrioyę penktosios 
kolumnos agentai ir paâlkinin- 
gai varo savo darbą pirmyn.

Kalbant apie vietos lietuvių 
politinį sąryšį, reiktų pasakyti, 
kad tai yra puiki ir naudinga 
organizacija, kuri palaikoma 
daugiausiai katalikiškų ir tau­
tiškų organizacijų atstovų, bet 
jos* vadovybėje netrūksta ir 
Penktosios Kolumnos agentų. Ir 
jei reikalas bus, bus galima tą 
reikalą ryškiau išgvildenti.

Mat, politinio sąryšio tikslas 
yra, kad organizatyviu budu pa­
gelbėti čiagimiams lietuviams

the ÍPEEDL///E

Į Ameri 
iu num 
i atskiri

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

Studentų klubas, šv. Kryžiaus 
skyrius, laikė savo susirinkimą 
antradienio vakare, šv. Kazimie-^ 
ro bažnyčios svetainėje. Studen^ 
taijsrinko sekančias į valdybą: 
Praną Morkūną, pirmininką; 
Bronę Daniliutę, viče-pirminin- 
kę; Stepaniją Kondrataitę, iž­
dininkę; Angelą Poškiutę, iždi­
ninkės pagelbininkę; Ritą Pup- 
kaitę, finansų sekretorę; Ed­
vardą Pyragą ir Joaną Blavec- 
kaitę, globėjus; Julių Jurgelio- 
nį ir Juozą Sakaitį, maršalkas.

Studentai suteikė kun. Jonui 
Padvaiskui dovaną — radio se­
tą, jo pirmų metų šventinimo 
sukaktuvėse. Studentai ruošia* 
ekskursiją į kalnus, birželio 16- 
tą dieną.

S.L.A. 318-ta kuopa rengia
pikniką birželio 9-tą dieųą, J. I Bus kortų ir “beano” lošimas.
Babrausko girioj, Leicester, Į Kas tik ateis praleis vakarą

ONA KATKAUSKAITĖ DAINUOS 
WORCESTERIO MUZIKOS FESTIVALIO

Pavienis žmogus ieško kambario 
pas švarius žmones; pageidaujama 
kad butų arti garadžius, netoli Kelley 
aikštės. Kreipkitės: Amerikos Lie­
tuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

merikos Lietuvio išvažiavimą 
vieni aukomis, kiti darbu, o dar 
kiti atsilankymu. Vincas Tžii- 
kaitis iš Providence, R.I.4 pri­
siuntė vieną dolerį pikniko su­
rengimo reikalams ir sykiu iš­
reiškė linkėjimus del didžiausių 
pasisekimų. Tarp žymių asme­
nų, kurie atsilankė į Amerikos 
Lietuvio gegužinę buvo: Jonas 
ir Vincenta Kielai, J. Vaitkevi­
čius, p. I. Pigaga, p. Anįriuliu- 
nai su grupe iš Athol, Mass., 
Julius Kiškis, A. Zaleckas, Vin 
cas Keršis, Antanas Kriaučelis, 
Antanas Janušionis, Alekàs 
Šablinškas, Jonas ir Elena Jo­
naičiai »ir daug kitų.

Ponios Magdalena Mitrikienė, 
Rožė Vieraitė ir Marijona 
Pajaujienė atvežė sūrių del lai­
mėjimo. Jos pačios išpardavi- 
nėjo bilietus, taipgi ir pagelbė­
jo kituose pikniko darbuose, 
šios moterys yra labai darbš­
čios, jos prisideda kuom tik ga­
li visuose lietuvių veikiūtuose. 
Juozas Baltramaitis, iš Auburn, 
Mass., Green Mountain užeigos 
savininkas atvežė tris sūrius 
del pikniko.

Sekantieji lietuviai daugiau-

Penktadienio vakare, birželio 
7-tą, bus paskutinis lietuvių vei­
kėjų susirinkimas prieš aukų 
rinkimą, šv. Kazimiero bažny­
tinėje svetainėje. Worcesterio 
A.L.K. Federacijos pasidarbavi­
mu buvo išprašytas leidimas 
rinkt aukas birželio 8-tą dieną, 
per visą miestą. Merginos, vai­
kinai ir moterys jau pasiruošę 
eiti rinkti aukas.

Kurie aukų negali rinkti, tai 
prisidės su aukomis. Kiekvie­
nas lietuvis į darbą.

šis parengimas butų visiems 
linksmas ir atmintinas. Atva-

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

PARDAVĖ
Trijų aukštų 

kambarius, centraM 
ant pirmo; geroj 
gatvės, arti Ven$ 
$8,000; pašaukit^

Parsiduoda 3 dekfli! 
visais modeminiais r* 
Patch gatvės. Namas F 
Išrandavotąs. Vienas B® 
siduoda lengvomis




